



ANEXO III

ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO VII - PROJEÇÃO ATUARIAL DO RPPS
(LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO IV, ALÍNEA a)

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R\$ 1,00

EXERCÍCIO	REPASSE CONTRIBUIÇÃO PATRONAL (a)	RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (b)	DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (c)	RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (a + b - c)	REPASSE RECEBIDO P/ COBERTURA DE DÉFICIT RPPS
2010	0,00	35.599.401,03	35.599.401,03	0,00	
2011	0,00	36.362.580,28	36.362.580,28	0,00	
2012	0,00	37.559.296,67	37.559.296,67	0,00	
2013	0,00	38.321.403,34	38.321.403,34	0,00	
2014	0,00	38.900.117,60	38.900.117,60	0,00	
2015	0,00	39.361.367,15	39.361.367,15	0,00	
2016	0,00	47.370.694,25	47.370.694,25	0,00	
2017	0,00	52.716.626,97	52.716.626,97	0,00	
2018	0,00	56.157.197,69	56.157.197,69	0,00	
2019	0,00	58.548.909,87	58.548.909,87	0,00	
2020	0,00	60.403.413,91	60.403.413,91	0,00	
2021	0,00	62.037.598,23	62.037.598,23	0,00	
2022	0,00	63.592.395,11	63.592.395,11	0,00	
2023	0,00	65.851.772,69	65.851.772,69	0,00	
2024	0,00	67.491.006,48	67.491.006,48	0,00	
2025	0,00	69.194.571,66	69.194.571,66	0,00	
2026	0,00	70.737.453,99	70.737.453,99	0,00	
2027	0,00	72.386.249,44	72.386.249,44	0,00	
2028	0,00	73.613.366,15	73.613.366,15	0,00	
2029	0,00	74.537.401,60	74.537.401,60	0,00	
2030	0,00	75.727.974,81	75.727.974,81	0,00	
2031	0,00	76.448.586,07	76.448.586,07	0,00	
2032	0,00	77.402.332,58	77.402.332,58	0,00	
2033	0,00	77.722.766,16	77.722.766,16	0,00	
2034	0,00	77.867.961,33	77.867.961,33	0,00	
2035	0,00	77.860.330,83	77.860.330,83	0,00	
2036	0,00	77.929.528,49	77.929.528,49	0,00	
2037	0,00	77.716.958,76	77.716.958,76	0,00	
2038	0,00	77.245.370,01	77.245.370,01	0,00	
2039	0,00	76.930.024,23	76.930.024,23	0,00	
2040	0,00	76.404.546,00	76.404.546,00	0,00	
2041	0,00	75.904.622,40	75.904.622,40	0,00	
2042	0,00	75.379.287,27	75.379.287,27	0,00	
2043	0,00	74.827.517,49	74.827.517,49	0,00	

FONTE: INSTIT. DE PREV. E ASSIST. SOCIAL DOS FUNC. MUNICIPAIS

ANEXO DE METAS FISCAIS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO
PREMISSAS BÁSICAS PARA A PROJEÇÃO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
PB - BANCO CENTRAL (EM R\$)	1.941.497.000,000	2.147.238.000,000	2.349.797.000,000	2.597.611.000,000	2.899.718.000,000	2.933.063.000,000	3.035.721.000,000	3.157.150.000,000	3.283.435.000,000
INFLAÇÃO - IPCA - BGE (EM %)	7,80%	9,69%	3,14%	4,40%	5,30%	4,50%	4,50%	4,50%	4,50%
CRESCIMENTO REAL - MUNICÍPIO (EM %)	3,00%	0,00%	16,00%	8,00%	17,00%	3,00%	4,00%	4,00%	4,00%
METODOLOGIA - VALOR CONSTANTE	1,2602	1,1923	1,1560	1,1067	1,0450	1,0000	1,0450	1,0920	1,1412

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL

ANEXO DE METAS FISCAIS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO
EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DO RESULTADO PRIMÁRIO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012
RECEITA TOTAL	351.296.033,88	395.343.252,72	452.720.615,97	508.035.568,65	621.814.309,90	668.388.761,00	735.339.708,00	796.970.324,00	840.474.108,00
RECEITA NÃO-FINANCEIRAS (I)	344.756.597,39	388.005.636,52	442.787.849,47	499.196.484,63	608.653.520,41	660.000.000,00	722.492.908,00	779.810.709,00	824.320.923,00
DESPESA TOTAL	351.453.457,57	370.551.088,08	442.131.424,35	500.721.526,69	620.366.428,05	668.388.761,00	735.339.708,00	796.970.324,00	840.474.108,00
DESPESA NÃO-FINANCEIRAS (II)	332.592.215,50	340.604.805,99	401.765.251,52	452.764.762,55	521.351.515,15	656.000.000,00	724.706.718,00	785.483.549,00	828.357.443,00
RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)	12.164.381,89	47.400.830,53	41.022.597,95	46.431.722,08	87.300.005,26	4.000.000,00	-2.213.810,00	-5.672.840,00	-4.036.520,00

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL

ANEXO DE METAS FISCAIS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO
EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

CÂMARA DE VERADORES DE PIRACICABA

R\$ 1,00

RECEITAS	VALORES CORRENTES							
	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011
A) RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) REC. CORRENTES - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REC. DE CONTRIB. - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (A + B + C + D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	VALORES CORRENTES							
	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011
D) DESPESAS CORRENTES	8.123.758,13	7.540.598,45	8.457.449,79	11.063.561,40	12.960.367,56	15.557.000,00	16.208.184,00	16.913.829,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.998.203,78	4.906.697,73	5.402.783,70	7.249.109,03	8.248.211,86	10.165.100,00	11.223.110,00	11.785.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.125.554,35	2.633.900,72	3.054.666,09	3.814.452,37	4.712.155,70	5.396.900,00	4.985.074,00	5.128.829,00
E) DESPESAS DE CAPITAL	714.203,44	311.224,74	1.350.176,42	368.071,17	726.855,08	757.900,00	3.100.000,00	1.155.000,00
INVESTIMENTOS	714.203,44	311.224,74	1.350.176,42	368.071,17	726.855,08	757.900,00	3.100.000,00	1.155.000,00
INVERSOES FINANCIARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO / REFINANC. DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) RESERVA DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480.000,00	466.816,00	544.171,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	480.000,00	466.816,00	544.171,00
TOTAL (D + E + F + G)	8.837.959,77	7.851.823,19	9.807.626,21	11.431.632,57	13.687.222,64	16.794.000,00	19.773.000,00	18.613.000,00

FONTE: CÂMARA MUNICIPAL

ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO VIII - ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENUNCIA DE RECEITA
(LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO V)

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R\$ 1,00

SETORES / PROGRAMAS / BENEFICIÁRIOS	TRIBUTOS / CONTRIBUIÇÃO	RENUNCIA DE RECEITA PREVISTA			COMPENSAÇÃO
		2010	2011	2012	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REMISSÃO PRECÁRIA SITUAÇÃO ECONÔMICA - ARTIGOS 69 A 74	IPTU	300.000,00	200.000,00	200.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - DESCONTO APOSENTADOS E PENSIONISTAS - ARTIGOS 97 A 99	IPTU	5.000,00	5.500,00	6.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REDUÇÃO 50% ÁREA NÃO ADEQUADA, HORTAS E ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE - ARTIGOS 92 E 93	IPTU	250.000,00	250.000,00	250.000,00	AUMENTO NA BASE AVALIADÓRIA DO IPTU
LEI Nº 4.020/95 - REDUÇÃO 100% EXPANSÃO INDUSTRIAL	IPTU	250.000,00	275.000,00	300.000,00	
LEI Nº 17.1105 - DESCONTOS ATÉ 100% AOS IMÓVEIS TOMADOS COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO PELO CODICEN	IPTU	260.000,00	270.000,00	280.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REMISSÃO PRECÁRIA SITUAÇÃO ECONÔMICA - ARTIGOS 69 A 74	TAXAS	50.000,00	50.000,00	50.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REDUÇÃO TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA PARA GARAGENS DE APARTAMENTOS - ARTIGOS 110 E 111	TAXAS	55.000,00	60.000,00	65.000,00	REDUÇÃO DE DÉBITOS DE DÍVIDA ATIVA
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REDUÇÃO 50% ÁREA NÃO ADEQUADA, HORTAS E ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE - ARTIGOS 92 E 93	TAXAS	20.000,00	25.000,00	30.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REDUÇÃO DE 100% TAXAS LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO HORÁRIO ESPECIAL - ARTIGOS 309 A 317	TAXAS	50.000,00	55.000,00	60.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REMISSÃO PRECÁRIA SITUAÇÃO ECONÔMICA - ARTIGOS 69 A 74	ISSQN	100.000,00	100.000,00	100.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REDUÇÃO PARA HORADIAS ATÉ 70 R\$ PELO REGIME DE MÉRITO - ARTIGOS 102, INCISO II E PARÁGRAFO ÚNICO	ISSQN	100.000,00	110.000,00	120.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REDUÇÃO DE 20%, 30% OU 50% A INÍCIO EMPRESA MUNICIPAL - ARTIGOS 108 A 109	ISSQN	200.000,00	210.000,00	220.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REDUÇÃO 50% SERVIÇO DE TRANSPORTE QUE INTEGRAM O SISTEMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE COLETIVO - ARTIGOS 280 A 290	ISSQN	550.000,00	600.000,00	650.000,00	AMPLIAÇÃO E APRIMORAMENTO NOS PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO DE ISSQN (ITBI, ALUGU DO AUMENTO NA ANEXACAO DO ISSQN)
LEI Nº 4.020/95 - CONCEDE REDUÇÃO DE 100% OU 60% PARA ATIVIDADES DE EXPANSÃO INDUSTRIAL	ISSQN	2.100.000,00	2.200.000,00	2.300.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - CONCEDE REDUÇÃO DE 60% A EMPRESAS QUE INVESTEM EM ALTA TECNOLOGIA - ARTIGOS 310 A 319	ISSQN	2.100.000,00	2.200.000,00	2.300.000,00	
LEI Nº 4.020/95, ALTERADA PELA LEI Nº 5.263/03 - REDUÇÃO 100% AQUISIÇÃO IMÓVEL PARA EXPANSÃO INDUSTRIAL	ITBI	260.000,00	275.000,00	280.000,00	
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - PARCELAMENTO ESPECIAL DÉBITOS (PED) - ARTIGOS 406 A 414	DÍVIDA ATIVA	105.000,00	110.000,00	115.000,00	REDUÇÃO DA INADIMPLÊNCIA DOS TRIBUTOS
LEI COMPLEMENTAR Nº 224/08 - REMISSÃO PRECÁRIA SITUAÇÃO ECONÔMICA - ARTIGOS 69 A 74	CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	300.000,00	300.000,00	300.000,00	
LEI Nº 6.384/2008 - REDUÇÃO DE 100% DA TARIFA DE CONSUMO DE ÁGUA (HORTICULTORES), CONFORME INSTITUIÇÃO DA CATEGORIA V	TARIFA DE ÁGUA	10.900,00	11.445,00	12.020,00	ECONOMIA DE ENERGIA ELÉTRICA - CONSTR. DE RESERVATÓRIO - 11 MILHÕES DE LITROS DE ÁGUA TRATADA
TOTAL		7.065.900,00	7.306.945,00	7.638.620,00	

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL

ANEXO DE METAS FISCAIS
DEMONSTRATIVO IX - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARÁTER CONTINUADO
(LRF, ART. 4º, § 2º, INCISO V)

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R\$ 1,00

EVENTO	VALOR PREVISTO 2010
AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA	25.000.000,00
(-) AUMENTO REFERENTE A TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS	
(-) AUMENTO REFERENTE A TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	3.000.000,00
SALDO FINAL DO AUMENTO PERMANENTE DE RECEITA (I)	22.000.000,00
REDUÇÃO PERMANENTE DE DESPESA (II)	3.000.000,00
MARGEM BRUTA (III) = (I + II)	25.000.000,00
SALDO UTILIZADO DA MARGEM BRUTA (IV)	10.000.000,00
IMPACTO DE NOVAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARÁTER CONTINUADO	10.000.000,00
MARGEM LÍQUIDA DE EXPANSÃO DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARÁTER CONTINUADO (III - IV)	15.000.000,00



ANEXO III

ANEXO DE METAS FISCAIS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO
EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA										R\$ 1.00
RECEITAS		VALORES CORRENTES								
		REALIZADA				PREVISTA				
		2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012		
A) RECEITAS CORRENTES		15.960.914,96	16.392.206,01	19.062.589,80	19.903.857,21	19.788.000,00	20.777.400,00	21.816.270,00	22.798.002,00	
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA PATRIMONIAL	626.218,39	1.191.742,13	1.495.388,51	1.133.612,72	1.640.779,86	1.500.000,00	1.575.000,00	1.653.750,00	1.728.169,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	15.334.696,37	15.400.463,88	17.567.201,29	16.134.211,23	18.262.071,14	18.288.000,00	19.202.400,00	20.163.500,00	21.069.831,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	72.679,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
B) RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENACÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
C) REC. CORRENTES - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
REC. DE CONTRIB. - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (A + B + C + D)		15.960.914,96	16.392.206,01	19.062.589,80	19.903.857,21	19.788.000,00	20.777.400,00	21.816.270,00	22.798.002,00	

DESPESAS	VALORES CORRENTES															
	2008		2009		EMPENHADA		2007		2008		PREVISÃO		2009		PROJEÇÃO	
	2008	2009	2008	2009	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014
D DESPESAS CORRENTES	13.088.854,53	13.324.809,20	13.959.854,90	14.815.401,53	15.426.222,04	16.947.400,00	16.947.400,00	17.787.000,00	18.769.700,00	19.711.900,00	20.744.000,00	21.765.000,00	22.786.000,00	23.807.000,00	24.828.000,00	25.849.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.184.173,52	9.345.965,45	9.425.590,50	10.278.953,14	11.488.905,15	12.908.430,00	12.908.430,00	13.658.000,00	14.341.000,00	15.054.000,00	15.766.000,00	16.478.000,00	17.190.000,00	17.902.000,00	18.614.000,00	19.326.000,00
OUTROS DESPESAS CORRENTES	3.804.681,01	4.188.843,75	4.534.264,40	4.536.448,39	4.536.448,39	4.536.448,39	4.536.448,39	4.429.000,00	4.429.000,00	4.429.000,00	4.429.000,00	4.429.000,00	4.429.000,00	4.429.000,00	4.429.000,00	4.429.000,00
D DESPESAS DE CAPITAL	483.426,68	167.186,63	896.284,64	2.527.271,67	1.694.548,87	2.680.000,00	2.680.000,00	2.730.000,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00
INVESTIMENTOS	483.426,68	167.186,63	896.284,64	2.527.271,67	1.694.548,87	2.680.000,00	2.680.000,00	2.730.000,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00	2.866.500,00
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO / REFINANÇ. DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F DESPESA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160.000,00	160.000,00	160.000,00	172.000,00	172.000,00	172.000,00	180.000,00	180.000,00	180.000,00	190.000,00	190.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	160.000,00	160.000,00	160.000,00	172.000,00	172.000,00	172.000,00	180.000,00	180.000,00	180.000,00	190.000,00	190.000,00
TOTAL (D + E + F + G)	13.552.279,21	13.701.995,83	14.858.139,54	17.342.673,20	17.342.673,20	19.627.400,00	19.627.400,00	20.517.000,00	21.636.200,00	22.578.400,00	23.610.500,00	24.634.500,00	25.660.500,00	26.686.000,00	27.714.500,00	28.742.500,00

ANEXO DE METAS FISCAIS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO
EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

EMPRESA MUNICIPAL DE DESENV. HABITACIONAL DE PIRACICABA										R\$ 1.000
RECEITAS		VALORES CORRENTES								
		REALIZADA				PREVISTA				
	2004	2005	2006	2007	2007	2008	2009	2010	2011	2012
A) RECEITAS CORRENTES	676.947,84	599.019,47	1.086.448,86	1.232.530,70	2.249.443,18	6.690.000,00	950.000,00	1.050.000,00	1.150.000,00	
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	495.164,35	546.341,47	890.915,49	1.041.164,73	926.447,67	1.120.000,00	950.000,00	1.050.000,00	1.150.000,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	41.876,74	45.630,00	95.438,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	139.906,75	7.048,00	0,00	160.134,73	1.310.876,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.570.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	100.092,37	31.231,24	120.919,78	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) RECEITAS DE CAPITAL	159.580,16	334.435,53	3.497.543,92	1.982.272,92	1.619.901,94	400.000,00	15.650.000,00	15.650.000,00	15.650.000,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	159.580,16	261.788,53	3.430.815,45	1.940.812,34	1.589.054,13	400.000,00	15.650.000,00	15.650.000,00	15.650.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	72.647,00	66.728,47	41.465,58	30.847,81	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) REC. CORRENTES - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REC. DE CONTRIB. - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (A + B - C + D)	836.528,00	933.455,00	4.584.092,78	2.214.803,62	3.869.345,12	7.090.000,00	16.600.000,00	16.700.000,00	16.800.000,00	

DESPESAS	VALORES CORRENTES									
	EMPENHADA						PREVISTA		PROJETADA	
	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	
D DESPESAS CORRENTES	3.259.546,00	3.574.806,00	4.600.294,00	4.761.358,50	4.650.187,10	5.500.000,00	4.850.000,00	4.850.000,00	5.300.000,00	
PERSONAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.927.549,25	1.764.054,65	2.715.844,06	3.590.175,59	3.291.375,34	2.510.000,00	2.625.000,00	2.625.000,00	3.100.000,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
JÚRIOS E ENCARGOS DA CÍVEL	1.331.996,75	1.810.743,99	1.884.174,93	1.710.182,21	1.431.827,75	2.790.000,00	1.850.000,00	1.850.000,00	2.200.000,00	
E DESPESA DE CAPITAL	2.139.102,00	1.904.422,00	5.717.031,84	3.445.514,04	3.923.213,40	6.790.000,00	18.125.000,00	18.125.000,00	18.025.000,00	
INVESTIMENTOS	2.139.102,00	1.094.422,00	5.717.031,84	3.445.514,04	3.923.213,40	6.790.000,00	18.125.000,00	18.125.000,00	18.025.000,00	
INVESTIDOS FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO / REFINANÇ. DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
F RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
G RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (D + E + F + G)	5.598.648,00	4.669.228,00	10.317.326,00	8.206.872,54	8.573.400,50	12.290.000,00	22.600.000,00	22.975.000,00	23.325.000,00	

ANEXO DE METAS FISCAIS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO
EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

INSTITUTO DE PESQUISAS E PLANEJAMENTO DE PIRACICABA										RS 1.000
RECEITAS		VALORES CORRENTES								
		REALIZADA				PREVISTA		PROJETADA		
	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	
A) RECEITAS CORRENTES	18.710,00	138.365,92	17.858,92	21.653,97	13.747,05	10.000,00	10.600,00	11.520,00	12.520,00	
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	4.855,17	9.067,17	13.180,35	10,00	10.600,00	11.520,00	12.520,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.710,00	138.365,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	13.003,75	12.586,80	566,70	0,00	0,00	0,00	0,00	
B) RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIMENÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
C) REC. CORRENTES - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
REC. DE CONTRIB. - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
D) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (A + B + C - D)	18.710,00	138.365,92	17.858,92	21.653,97	13.747,05	10.000,00	10.600,00	11.520,00	12.520,00	

DESPESAS	EMPENHADA					VALORES CORRENTES					
	2004	2005	2006	2007	2008	PREVISÃO	2009	2010	PROJEÇÃO		
D) DESPESAS CORRENTES	1.088.090,81	435.887,04	563.413,80	566.764,05	595.956,18	1.113.000,00	1.113.000,00	1.168.000,00	1.245.000,00	1.312.000,00	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	305.358,77	235.512,74	290.326,92	336.118,09	399.348,33	393.000,00	393.000,00	413.000,00	440.000,00	464.000,00	
JURIS E ENCARGOS DA CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	782.732,04	200.374,30	273.086,88	230.645,96	196.607,85	718.000,00	720.000,00	755.000,00	805.000,00	848.000,00	
E) DESPESAS DE CAPITAL	54.570,40	22.144,00	12.682,00	65.839,00	219.149,00	31.000,00	31.000,00	32.000,00	35.000,00	38.000,00	
INVESTIMENTOS	54.570,40	22.144,00	12.682,00	65.839,00	219.149,00	31.000,00	31.000,00	32.000,00	35.000,00	38.000,00	
INTERESSES FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÃO / REFINAN. DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
F) RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
G) RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (D + E + F + G)	1.142.661,21	458.031,04	576.095,80	632.603,05	575.106,00	1.142.000,00	1.142.000,00	1.200.000,00	1.280.000,00	1.350.000,00	

ANEXO DE METAS FISCAIS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO
EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

SERVICO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO DE PIRACARA										RS 1,00	
RECEITAS	REALIZADA				VALORES CORRENTES		PREVISITA			PROJETADA	
	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012		
A) RECEITAS CORRENTES	50.548.842,74	56.387.260,64	62.362.023,15	67.987.494,91	72.560.680,41	77.875.000,00	83.600.000,00	88.400.000,00	94.200.000,00		
RECEITA TRIBUTARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA DE CONTRIBUICOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA PATRONAL	827.855,40	1.003.524,27	1.317.272,82	2.136.974,44	3.365.778,44	1.553.000,00	1.660.000,00	1.760.000,00	1.900.000,00		
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITA DE SERVICOS	48.800.610,04	54.574.120,15	59.985.250,96	64.371.120,22	67.317.398,40	73.697.000,00	78.530.000,00	83.635.000,00	89.100.000,00		
TRANSFERENCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	920.772,10	805.586,24	1.059.494,35	1.478.200,25	1.921.002,21	2.625.000,00	2.810.000,00	2.997.000,00	3.100.000,00		
B) RECEITAS DE CAPITAL	250.812,24	108.937,65	93.291,44	101.954,95	2.759.747,17	60.000,00	3.538.310,00	7.015.720,00	5.290.400,00		
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	1.459.744,23	0,00	3.474.310,00	7.015.720,00	5.217.400,00		
ALIANCAs DE IREM	233.303,85	8.904.137,01	5.991.441,00	2.051,20	60.000,00	64.000,00	64.000,00	68.000,00	7.000,00		
AMORTIZACOES DE EMPRSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	227.460,39	99.570,66	88.200,00	499.903,75	1.300.002,94	0,00	0,00	0,00	0,00		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
C) REC. CORRENTES - INTRA-ORCAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
REC. DE CONTRIB. - INTRA-ORCAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
D) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL (A + B - C + D)	50.799.654,98	56.496.198,31	62.455.314,59	68.488.449,86	75.320.427,58	77.935.000,00	86.538.310,00	95.515.720,00	99.490.400,00		

DESPESAS	VALORES CORRETISSIMOS										
	EMPENHADA					PREVISTA					PROJETADA
	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012		2012
D) DESPESAS CORRENTES	47.238.463,76	47.409.369,24	49.964.028,99	53.861.426,24	55.960.410,55	61.729.100,00	67.829.310,00	70.336.360,00	70.336.360,00		
PERSONAL E ENCARGOS SOCIAIS	19.144.009,00	19.058.072,96	19.112.627,76	19.886.979,25	21.797.586,38	22.193.600,00	22.826.650,00	23.926.120,00	24.918.010,00		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	68.063,91	18.608,43	14.202,41	9.342,47	52.837,63	681.800,00	688.400,00	687.690,00	727.222,00		
OUTROS PAGAMENTOS CORRENTES	27.676.322,86	28.343.287,85	30.737.198,82	33.965.104,52	34.109.992,54	41.233.699,00	44.314.260,00	45.722.550,00	44.690.528,00		
DESPESAS DE CAPITAL	4.257.748,90	5.927.492,87	5.955.122,49	9.513.256,90	28.345.170,00	12.564.960,00	18.966.880,00	24.665.260,00	25.336.360,00		
INVESTIMENTOS	3.850.496,46	5.146.918,19	4.664.362,16	6.654.721,72	27.719.400,00	11.549.960,00	17.756.480,00	23.403.928,00	24.019.348,00		
INVESTIMENTOS FINANCEIROS	0,00	0,00	0,00	48.909,95	0,00	290.000,00	290.000,00	923.332,00	923.332,00		
AMORTIZAÇÃO / REFINANÇ. DA DÍVIDA	407.313,21	505.514,63	590.759,93	4.897.625,23	625.769,62	725.000,00	914.950,00	954.000,00	994.443,00		
F) RESERVA ORÇAMENTARIA DO PPST	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA ORÇAMENTARIA DO PPST	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
G) RESERVA DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	779.350,00	846.620,00	932.730,00	969.020,00		
RESERVA DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	779.350,00	846.620,00	932.730,00	969.020,00		
TOTAL (D + E + F + G)	51.496.209,66	53.327.402,76	55.499.151,48	62.973.683,14	84.305.580,65	76.468.135,00	84.602.130,00	92.278.680,00	96.901.740,00		

ANEXO DE METAS FISCAIS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO
EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

TÍTULO DE PREV. E ASSIST. SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE PIRACICABA										R\$ 100,00
RECEITAS		VALORES CORRENTES								
		2004	2005	REALIZADA 2006	2007	2008	PREVISTA 2009	2010	PROJETADA 2011	
A) RECEITAS CORRENTES	5.802.991,52	5.966.448,29	6.230.737,98	7.103.139,37	7.293.345,44	8.569.854,00	9.435.860,00	9.931.330,00	10.462.118,00	
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	5.843.862,41	5.894.211,25	6.055.780,33	6.870.964,24	6.834.231,31	8.035.299,00	8.775.000,00	9.214.000,00	9.803.500,00	
RECEITA PATRIMONIAL	61.330,58	1.208,62	59.668,78	234.163,42	234.163,42	402.565,00	495.100,00	538.000,00	584.718,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	97.728,50	113.028,42	135.332,98	173.372,25	164.958,06	132.000,00	165.000,00	179.322,00	194.900,00	
B) RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENação DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
C) REC. CORRENTES - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.147.371,00	17.551.520,00	18.428.000,00	19.367.000,00	
REC. DE CONTRIB. - INTRA-ORÇAMENT.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.147.371,00	17.551.520,00	18.428.000,00	19.367.000,00	
D) DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL CORRENTE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (A + B + C + D)	5.802.991,52	5.966.448,29	6.230.737,98	7.103.139,37	7.293.345,44	24.717.225,00	26.987.380,00	28.359.330,00	29.830.118,00	

DESPESAS	VALORES CORRENTES									
	EMPENHADA				PREVISTA		PROJETADA			
	2004	2005	2007	2008	2010	2011	2012	2013	2014	
D) DESPESAS CORRENTES	6.404.956,88	6.928.798,51	7.903.269,92	8.301.844,16	9.244.369,63	10.513.870,00	39.240.316,00	47.734.500,00	46.624.670,00	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	380.556,50	323.534,66	341.173,37	368.091,74	359.282,92	389.470,00	643.000,00	673.100,00	797.000,00	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.024.401,38	6.605.263,85	7.562.096,55	7.933.752,42	8.884.086,71	35.430.400,00	38.597.316,00	47.061.400,00	45.827.670,00	
E) DESPESAS DE CAPITAL	6.577,00	7.295,00	3.655,75	2.713,00	8.354,00	36.200,00	40.000,00	42.000,00	44.000,00	
INVESTIMENTOS	6.577,00	7.295,00	3.655,75	2.713,00	8.354,00	36.200,00	40.000,00	42.000,00	44.000,00	
INVERSOES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZACAO / REFINANC. DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
F) RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.150.000,00	2.801.280,00	3.045.600,00	3.311.100,00	
RESERVA ORÇAMENTARIA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.150.000,00	2.801.280,00	3.045.600,00	3.311.100,00	
G) RESERVA DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE CONTINGENCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TOTAL (D + E + F + G)	6.411.546,88	6.936.093,51	7.906.925,67	8.304.557,16	9.252.523,63	38.206.070,00	42.081.596,00	45.861.057,00	49.981.770,00	

ANEXO DE METAS FISCAIS
MEMÓRIA E METODOLOGIA DE CÁLCULO
EVOLUÇÃO E PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS

UNICUPOLO DE PIRACARABA		R\$ 100.000,00									
RECEITAS		REALIZADA				VALORES CORRENTES		PREVISTA		PROJEÇTADA	
		2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	
A) RECEITAS CORRENTES		362.545.830,93	413.788.086,21	461.928.626,53	533.684.074,30	650.782.307,17	700.908.890,00	745.925.060,00	804.466.520,00	862.625.240,00	
RECEITA TRIBUTÁRIA		78.998.144,31	91.260.272,13	103.286.286,13	114.254.538,57	140.604.951,85	140.604.951,85	161.000.000,00	175.000.000,00	190.000.000,00	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÔES		5.843.862,94	6.250.172,13	6.655.708,24	6.878.284,24	6.834.723,89	6.834.723,89	6.840.000,00	6.840.000,00	6.840.000,00	
RECEITA PATRONAL		3.904.582,03	8.337.776,83	9.571.374,00	9.766.676,63	18.957.151,15	15.178.565,00	12.440.000,00	13.271.778,00	14.357.495,00	
RECEITA AGROPECUÁRIA		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA INDUSTRIAL		41.876,74	95.830,00	95.458,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RECEITA DE SERVIÇOS		64.280.792,85	70.018.990,93	75.730.142,41	80.766.690,53	86.876.172,42	91.986.000,00	97.733.000,00	103.768.000,00	110.131.410,00	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		191.698.474,41	219.345.977,17	246.784.143,67	290.503.146,20	372.142.515,40	460.367.336,00	433.000.000,00	465.000.000,00	497.000.000,00	
OUTRAS RECEITAS CORRENTES		18.121.977,43	10.650.937,71	18.676.379,95	29.631.476,25	30.367.455,45	29.637.700,00	32.875.000,00	38.116.322,00	41.394.000,00	
B) RECEITAS DE CAPITAL		7.300.339,64	7.379.054,32	14.200.227,95	8.881.827,95	14.991.003,17	6.616.500,00	31.788.310,00	36.519.730,00	52.740.000,00	
RECEITA DE EMPRÉSTIMO		3.915.554,94	0,00	7.379.054,32	0,00	0,00	0,00	3.474.100,00	2.721.400,00	2.721.400,00	
ALIEIENACÃO DE BENS		284.025,02	2.730.575,16	1.651.425,38	299.256,78	288.265,00	664.000,00	664.000,00	818.000,00	973.000,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL		2.801.769,68	1.969.254,06	12.179.890,00	8.309.095,54	12.953.335,19	6.058.500,00	27.650.000,00	28.650.000,00	21.650.000,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL		0,00	539.930,42	369.717,17	273.426,13	214.422,42	0,00	0,00	0,00	0,00	
C) REC. CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.147.373,00	17.551.320,00	18.428.000,00	19.367.000,00	
REC. DE CONTRIB. - INTRA-ORÇAMENTO		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.147.373,00	17.551.320,00	18.428.000,00	19.367.000,00	
D) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE		-18.251.126,69	-21.381.887,83	-23.420.235,51	-30.530.333,42	-43.958.798,84	-55.284.000,00	-59.925.182,00	-62.437.916,00	-65.295.532,00	
DE DEDUÇÕES DE CAPITAL		18.251.126,69	21.381.887,83	23.420.235,51	30.530.333,42	43.958.798,84	55.284.000,00	59.925.182,00	62.437.916,00	65.295.532,00	
TOTAL (A + B - C + D)		351.296.033,88	395.345.253,37	432.520.615,97	503.053.661,45	621.314.909,60	688.786.761,00	735.379.878,00	796.570.324,00	864.075.148,00	

DESPESAS	EMPENHADA					VALORES CORRENTES				
	2004	2005	2006	2007	2008	PREVISTA		PROJEÇÃO		
	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	
D) DESPESAS CORRENTES	372.775.654,17	329.226.226,09	371.973.780,61	429.953.906,27	473.773.972,72	559.805.201,00	598.508.710,00	647.662.144,00	685.194.416,00	
DE OUTRAS DESPESAS CORRENTES	158.966.260,39	159.699.130,17	170.460.719,20	190.426.062,21	216.767.372,72	231.251.089,25	254.988.856,00	277.816.420,00	291.692.109,00	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.131.283,44	3.226.804,81	3.130.313,54	941.859,07	377.771,84	1.561.800,00	1.618.940,00	1.752.690,00	1.822.272,00	
DE OUTRAS DESPESAS CORRENTES	162.448.110,34	156.471.103,34	167.320.395,86	189.458.143,93	214.638.830,14	228.238.289,25	252.708.916,00	276.306.650,00	290.079.237,00	
E) DESPESAS DE CAPITAL	28.727.803,46	38.324.861,99	70.557.636,71	76.767.420,42	144.630.435,33	104.734.210,00	131.393.350,00	143.198.960,00	148.879.700,00	
INVESTIMENTOS	25.396.862,57	34.267.342,55	64.658.598,54	70.299.867,52	136.310.690,22	96.219.110,00	122.083.400,00	133.125.428,00	138.282.668,00	
DE OUTRAS DESPESAS DE CAPITAL	3.330.940,89	4.057.519,44	15.899.038,17	16.467.552,90	8.319.745,11	7.960.100,00	9.309.950,00	10.073.532,00	10.597.032,00	
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	33.936.976,78	40.575.519,44	59.938.171,17	64.467.552,90	8.320.386,23	8.229.000,00	9.014.950,00	9.754.000,00	10.284.633,00	
F) RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO PPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.150.000,00	2.801.200,00	3.045.000,00	3.313.100,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO PPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.150.000,00	2.801.200,00	3.045.000,00	3.313.100,00	
G) RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.419.150,00	2.615.768,00	2.897.618,00	3.116.318,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.419.150,00	2.615.768,00	2.897.618,00	3.116.318,00	
TOTAL (D + E + F + G)	351.453.457,57	371.551.088,08	442.131.424,35	490.231.526,69	620.366.428,05	668.388.750,00	735.399.738,00	796.974.612,00	840.476.144,00	

ANEXO IV

ANEXO DE RISCOS FISCAIS
DEMONSTRATIVO I - DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDÊNCIAS
(LRF, ART. 4º, § 3º)

MUNICÍPIO DE PIRACICABA		R\$ 1.000,00	
RISCOS FISCAIS		PROVIDÊNCIAS	
DESCRIÇÃO	VALOR	DESCRIÇÃO	VALOR
SENTENÇAS JUDICIAIS	5.000.000,00	ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS COM RECURSOS DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA (ATE 1% DA RCL)	1.000.000,00
PROCESSO DE DESAPROPRIAÇÃO	2.000.000,00	ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES DE INVESTIMENTO	5.500.000,00
FRUSTRAÇÃO DE COBRANÇA DE DÍVIDA ATIVA	1.000.000,00	LIMITAÇÃO DE EMPENHO	3.500.000,00
DESPESAS NÃO ORÇADAS OU ORÇADAS A MENOR	1.000.000,00		
OCCORRÊNCIA DE FATOS NÃO PREVISTOS EM EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS	1.000.000,00		
TOTAL	10.000.000,00	TOTAL	10.000.000,00

FONTE: PREFEITURA MUNICIPAL



SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

AVALIAÇÃO E APURAÇÃO DO CUSTO OPERACIONAL DO SISTEMA DE TRANSPORTES COLETIVO URBANO DE PIRACICABA

Tarifa - 2009

PERÍODO: Tarifa 2009
Nº. DE DIAS: 31

1.0- DADOS OPERACIONAIS

1.1- CARACTERÍSTICAS DA FROTA DO SERVIÇO:									
	ALONGADO	CONVENÇ.	CONVENÇ.	ALONGADO	PADRON	ARTICULADO	VAN	MICROONIBUS	TOTAL
	ELETRÔNICO	ELETRÔNICO	ELETRÔNICO		MONOBLOCO				OPERAC.
PAULICEIA.....	0	4	0	16	0	5	0	0	25
PANORAMICA.....	14.738	74.993	152.376	55.501	0	8.399	306.007	238.422,32	486.234,15
PIRACEMA.....	30.136	167.989	291.663	104.281	976	16.729	611.774	482.254,02	983.496,84
TREVISAN.....	7.463	37.469	78.179	28.505	609	862	153.087	121.245,25	247.265,68
VINCO.....	358.280	273.063,50	160.087	74.107	0	6.248	358.280	273.063,50	556.855,08
STENICO.....	8	0	3	5	0	0	1	1	18
MILLENIUM.....	14	0	0	13	0	0	1	11	39
BEIRA RIO.....	2	0	3	8	0	0	0	1	16
SIGMA.....	1	0	8	14.712	11.397,50	11.806	0	1	10
TOTAL.....	33	21	24	108	0	16	7	27	236

1.2- RESULTADOS DE MOVIMENTAÇÃO POR VEÍCULO:

	ESTUDANTES	POPULAR	V. TRANSP.	GRATUIDADE	GRAT. ELEVAR	INTEGRAÇÃO	TOTAL	EQUIVALENTE	REC. ARREC.
PAULICEIA.....	19.063	90.086	160.130	69.572	0	8.556	347.407	264.513,25	539.416,40
PANORAMICA.....	74.993	238.422,32	10.200	7.947,41	0	8.399	306.007	238.422,32	486.234,15
PIRACEMA.....	30.136	167.989	291.663	104.281	976	16.729	611.774	482.254,02	983.496,84
TREVISAN.....	7.463	37.469	78.179	28.505	609	862	153.087	121.245,25	247.265,68
VINCO.....	358.280	273.063,50	160.087	74.107	0	6.248	358.280	273.063,50	556.855,08
STENICO.....	12.452	58.717	99.704	38.451	897	212.682	167.760,00	342.105,88	
MILLENIUM.....	30.032	132.907	225.239	108.658	1.880	12.157	510.873	380.670,00	776.266,48
BEIRA RIO.....	9.299	47.380	85.266	29.212	3.991	178.499	139.620,25	284.732,32	
SIGMA.....	6.268	31.849	54.630	22.646	0	2.299	117.692	91.180,00	185.944,52
AETUP.....									131.012,69
TOTAL.....	148.897	739.782	1.307.274	530.933	8.353	61.062	2.796.301	2.158.728,59	4.533.330,04

1.2.2- PRODUTIVIDADE MENSAL POR VEÍCULO:

	TOTAL	EQUIVAL.	PRODUTIVIDADE	PRODUTIVIDADE	PERCENTUAL
			TOTAL	EQUIVAL.	%
PAULICEIA.....	347.407	264.513,25	16.543	12.595,87	13,04%
PANORAMICA.....	306.007	238.422,32	10.200	7.947,41	8,23%
PIRACEMA.....	611.774	482.254,02	13.299	10.483,78	10,85%
TREVISAN.....	153.087	121.245,25	12.757	10.103,77	10,46%
VINCO.....	358.280	273.063,50	11.377,65	11.377,65	11,78%
STENICO.....	212.682	167.760,00	14.179	11.184,00	11,58%
MILLENIUM.....	510.873	380.670,00	15.481	11.535,45	11,94%
BEIRA RIO.....	178.499	139.620,25	12.750	9.972,88	10,32%
SIGMA.....	117.692	91.180,00	14.712	11.397,50	11,80%
TOTAL.....	2.796.301	2.158.729	124.850	96.598	100%

1.3- QUILOMETROS RODADOS PELAS EMPRESAS POR MÊS:

	LINHA	OCTIOSO	QUILÔMETROS	PERCURSO	MENSAL	PERC. MEDIO	L.P.K.
			TOT. RODADO	MEDIO	VEIC.	VEIC.	
PAULICEIA.....	130.335,032	4.882,123	155.217,150	6.438,91	135.217,16	6.438,91	1,956211
PANORAMICA.....	188.633,615	8.841,217	197.474,832	6.582,49	197.474,83	6.582,49	1,207355
PIRACEMA.....	305.840,376	11.902,710	317.743,086	6.907,46	317.743,09	6.907,46	1,517748
TREVISAN.....	75.580,718	2.519,806	78.100,524	6.508,38	78.100,52	6.508,38	1,552426
VINCO.....	147.817,280	6.861,162	154.678,442	6.444,94	154.678,44	6.444,94	1,765362
STENICO.....	114.642,228	3.694,300	118.336,528	7.889,10	118.336,53	7.889,10	1,417652
MILLENIUM.....	209.802,216	10.288,534	220.091,050	6.669,43	220.091,05	6.669,43	1,729602
BEIRA RIO.....	73.876,639	2.956,467	76.833,106	5.488,08	76.833,11	5.488,08	1,817189
SIGMA.....	48.263,501	1.829,771	50.093,272	6.261,66	50.093,27	6.261,66	1,820205
TOTAL.....	1.294.791,405	53.776,390	1.348.567,395	6.643,19	1.348.568,00	6.643,19	1,600736

2.3- RODAGEM

	VEICULO COMUM	COEF.	RESULTADO	VEICULO ARTICULADO	COEF.	RESULTADO
	PREÇO			PREÇO		
PNEU NOVO.....	1.140,00	0,000067	0,075000	1.195,00	0,000111	0,132778
RECAPAGEM.....	373,00	0,000220	0,074600	444,00	0,000333	0,148000
CAMARA.....	76,00	0,000200	0,015200	84,00	0,000333	0,028000
PROTECTOR.....	39,00	0,000200	0,007800	49,00	0,000333	0,016333
RESULTADO.....			0,175600			0,325111
KM RODADOS.....			1.130.274,31			70.591,81
RESULTADO RS.....			180.306,24			22.950,18

	VEICULO VAN	COEF.	RESULTADO	MICROONIBUS	COEF.	RESULTADO
	PREÇO			PREÇO		
PNEU NOVO.....	450,00	0,0001143	0,051429	630,00	0,0000571	0,036000
RECAPAGEM.....	1.140,00	0,000000	0,000000	1.195,00	0,000111	0,132778
CAMARA.....	0,00	0,000000	0,000000	84,00	0,000333	0,028000
PROTECTOR.....	0,00	0,000000	0,000000	49,00	0,000333	0,016333
RESULTADO.....			0,051429			0,081771
KM RODADOS.....			22.681,00			125.020,88
RESULTADO RS.....			1.166,45			10.223,14
RESULTADO TOTAL KM.....			0,159166			0,774973
RESULTADO TOTAL RS.....			214.646,01			54.706,77

2.4- PEÇAS E ACESSÓRIOS

	VEICULO COMUM	VEICULO ARTICULADO
PREÇO MEDIO DO VEICULO.....	230.935,80	583.313,35
COEFICIENTE.....	0,009300	0,009300
PERCURSO MEDIO MENSAL.....	7.000,00	7.000,00
RESULTADO RS.....	0,369011	0,774973
RESULTADO RS.....	346.893,57	54.706,77

	VEICULO MICROONIBUS	VEICULO VAN
PREÇO MEDIO VEICULO.....	168.912,96	115.833,65
COEFICIENTE.....	0,008300	0,010230
PERCURSO MEDIO MENSAL.....	7.000,00	7.000,00
RESULTADO KM.....	0,198144	0,394993
RESULTADO RS.....	24.772,11	8.958,83
RESULTADO TOTAL KM.....	0,322810	
RESULTADO TOTAL RS.....	435.331,28	

2.5- RESUMO CALCULO CUSTO VARIÁVEL

	KM	RS	% VARIÁVEL	% CUSTO TOTAL
2.1- COMBUSTIVEL (OLEO DIESEL).....	0,775362	1.045.627,94	59,43%	21,06%
2.2- ÓLEOS E LUBRIFICANTES.....	0,047312	63.803,52	3,63%	1,29%
2.3- RODAGEM.....	0,159166	214.646,01	12,20%	4,32%
2.4- PEÇAS E ACESSÓRIOS.....	0,322810	435.331,28	24,74%	8,77%
TOTAL CUSTO VARIÁVEL.....	1,304650	1.759.408,75	100,00%	35,44%

--- CALCULO DO PREÇO MEDIO DO VEICULO

CATRACA ELETRÔNICA.....	9.985,18								
VALOR RS.....	238								
TOTAL DE CATRACAS ELETR.....	238								
	ALONGADO	CONVENÇ.	CONVENÇ.	ALONGADO	PADRON	ARTICULADO	VAN	MICROONIBUS	
	ELETRÔNICO		ELETRÔNICO		MONOBLOCO				
PREÇO VEICULO NOVO.....	229.852,58	197.625,22	225.975,82	220.817,27	243.902,48	573.328,17	115.833,65	158.927,78	
MENOS RODAGEM.....	7.530,00	7.530,00	7.530,00	7.530,00	7.530,00	13.280,00	1.800,00	3.780,00	
PREÇO VEIC. S/RODAGEM.....	222.322,58	190.095,22	218.445,82	213.287,27	236.372,48	560.048,17	114.033,65	155.147,78	
FROTA TOTAL.....	33	21	24	108	0	16	7	27	
IDADE MEDIA DA FROTA.....	7,04								

3.0- CALCULO DO CUSTO DA DEPRECIACÃO DOS VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS.

3.1- DEPRECIACÃO / VEICULO	COEF. DIA	ALONGADO	CONVENÇ.	CONVENÇ.	ALONGADO	PADRON	ARTICULADO	VAN	MICROONIBUS	CATRELET.
FAIXA ETÁRIA		ELETRÔNICO	ELETRÔNICO	ELETRÔNICO		MONOBLOCO				
0 - 1.....	0,000548	16	0	13	0	0	0	1	1	0
1 - 2.....	0,000470	5	0	2	0	0	0	4	0	0
2 - 3.....	0,000391	8	0	3	0	0	0	0	0	0
3 - 4.....	0,000313	3	0	0	0	0	0	2	0	0
4 - 5.....	0,000235	1	0	0	11	0	0	0	23	0
5 - 6.....	0,000157	0	0	0	4	0	0	0	1	0
6 - 7.....	0,000078	0	0	0	6	0	0	0	0	4
+ 7.....	0,000000	0	21	3	87	0	16	2	0	238
TOTAL.....	33	21	24	108	0	16	7	27	236	
COEFICIENTE APURADO.....	0,478043	0,000000	0,315460	0,114051	0,000000	0,000000	0,075225	0,208089	0,000000	
PREÇO VEIC. S/RODAGEM.....	222.322,58	190.095,22	218.445,82	213.287,27	236.372,48	560.048,17	114.033,65	155.147,78	9.985,18	
RESULTADO RS.....	106.279,77	0,00	68.910,89	24.325,60	0,00	0,00	8.578,19	32.349,22	0,00	
CUSTO DEPRECIACÃO DO VEICULO/KM.....	0,178296									
RESULTADO TOTAL RS.....	240.443,66									

5.5- RESUMO DO CALCULO DO CUSTO COM PESSOAL

	KM	RS	% PESSOAL	% CUSTO TOTAL
5.1- DESPESA PESSOAL DE OPERAÇÃO.....	0,933877	1.259.396,16	60,23%	25,37%
5.2- DESPESA PESSOAL DE MANUT./LIMPEZ.....	0,0213425	287.818,42	13,77%	5,80%
5.3- DESP. PESSOAL DE ADMIN./DIRETORIA.....	0,158210	213.356,63	10,20%	4,30%
5.4- ENCARGOS DE DISSIDIO.....	0,244978	330.370,16	15,80%	6,66%
TOTAL DO CUSTO DE PESSOAL.....	1,550490	2.090.941,37	100,00%	42,12%

6.0- DESPESAS ADMINISTRATIVAS POR QUINZENA

	VLR./COEF.	KM	RS	% ADM.	% CUSTO TOT.
SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.....	2.319,88	0,033456	45.118,04	27,83%	0,91%
SEGURO OBRIGATORIO.....	380,83	0,005624	7.584,86	4,68%	0,15%
DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS.....	0,002083333	0,072051	97.165,73	59,94%	1,96%
DESP. INFORMATIZACÃO SISTEMA FILMAGEM.....	0	0,009081	12.245,88	7,55%	0,25%
RESULTADO TOTAL DESP. ADMINISTRATIVA.....		0,120212	162.114,51	100,00%	3,27%

7.0- RESUMO GERAL

	KM	TOTAL RS	%
2.5- TOTAL CUSTO VARIÁVEL.....	1,304650	1.759.408,75	36,64%
3.3- TOTAL CUSTO DE DEPRECIACÃO.....	0,182714	246.401,71	5,13%
4.4- TOTAL CUSTO DE REMUNERACÃO.....	0,183283	247.170,02	5,15%
5.5- TOTAL CUSTO DE PESSOAL.....	1,550490	2.090.941,37	43,55%
6.0- TOTAL CUSTO DESP. ADMINISTRATIVA.....	0,120212	162.114,51	3,38%
SUB-TOTAL (1).....	3,341349	4.506.036,37	93,85%
IMPOSTO (ISS, PIS, FINSOCIAL).....	0,218959	295.281,02	6,15%
SUB-TOTAL (2).....	3,560308	4.801.317,39	100,00%
CUSTO OPERACIONAL/AETUP.....	0,120588	162.620,57	
CUSTO TOTAL.....	3,680896	4.963.937,96	100,00%
CUSTO MEDIO PASSAGEIRO EQUIVALENTE.....		2,2995	

2.0- CUSTO VARIÁVEL

2.1- COMBUSTIVEL (OLEO DIESEL)

TIPO DE VEICULO	VEICULO COMUM	COEF.	FR.TOTAL
ALONGADO ELETRÔNICO.....		0,400	33
CONVENÇIONAL.....		0,390	21
CONVENÇIONAL ELETRÔNICO.....		0,390	24
ALONGADO.....		0,400	108
PADRON MONOBLOCO.....		0,445	0
TOTAL.....			186
COEFICIENTE MEDIO.....		0,397565	
PREÇO/LITRO RS.....		1,9576	
KM RODADOS.....		1.130.274,31	
RESULTADO/KM.....		0,778273	
RESULTADO RS.....		879.662,09	



DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA					
Mês: Tarifa - 2009					
EAOP - Empresa Auto Ônibus Paulicéia Lidas					
Cod.	Tipo de Passes		Valor Unitário	Total da Receita	
	Quantidade	Porc. (%)		R\$	Porc. (%)
PP	59.783		2,04	121.957,32	
PP	30.303		2,04	61.818,12	
Total	90.086	25,931		183.775,44	34,069
PE	13.489		1,5200	20.503,28	
PE	5.574		1,5200	8.472,48	
Total	19.063	5,487		28.975,76	5,372
VT	99.634		2,04	203.253,36	
VT	60.496		2,04	123.411,84	
Total	160.130	46,093		326.665,20	60,559
Gratuidade	46.184		0,00	0,00	
Gratuidade	23.388		0,00	0,00	
Total	69.572	20,026		0,00	0,000
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Total	0	0,000		0,00	0,000
Integração	8.556		0,00	0,00	
Integração	0		0,00	0,00	
Total	8.556	2,463		0,00	0,000
Total Passageiros Equivalentes			264.513,25		
Receita Total da Empresa			539.416,4000		
Tarifa Média Empresa R\$			2,04		

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA					
Mês: Tarifa - 2009					
VIPA - Viação Panorâmica Ltda					
Cod.	Tipo de Passes		Valor Unitário	Total da Receita	
	Quantidade	Porc. (%)		R\$	Porc. (%)
PP	68.584		2,04	139.911,36	
PP	6.409		2,04	13.074,36	
Total	74.993	24,507		152.985,72	31,463
PE	13.555		1,5200	20.603,60	
PE	1.183		1,5200	1.798,16	
Total	14.738	4,816		22.401,76	4,607
VT	139.578		2,04	284.738,75	
VT	12.798		2,04	26.107,92	
Total	152.376	49,795		310.846,67	63,929
Gratuidade	50.555		0,00	0,00	
Gratuidade	4.946		0,00	0,00	
Total	55.501	18,137		0,00	0,000
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Total	0	0,000		0,00	0,000
Integração	8.399		0,00	0,00	
Integração	0		0,00	0,00	
Total	8.399	2,745		0,00	0,000
Total Passageiros Equivalentes			238.422,32		
Receita Total da Empresa			486.234,1528		
Tarifa Média Empresa R\$			2,04		

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA					
Mês: Tarifa - 2009					
MILLENIUM - Auto Viação Millenium Ltda					
Cod.	Tipo de Passes		Valor Unitário	Total da Receita	
	Quantidade	Porc. (%)		R\$	Porc. (%)
PP	111.993		2,04	228.465,72	
PP	20.914		2,04	42.664,56	
Total	132.907	26,016		271.130,28	34,927
PE	26.183		1,5200	39.798,16	
PE	3.849		1,5200	5.850,48	
Total	30.032	5,879		45.648,64	5,881
VT	183.492		2,04	374.323,68	
VT	41.747		2,04	85.163,88	
Total	225.239	44,089		459.487,56	59,192
Gratuidade	92.520		0,00	0,00	
Gratuidade	16.138		0,00	0,00	
Total	108.658	21,269		0,00	0,000
Grat. Elevar	1.880		0,00	0,00	
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Total	1.880	0,368		0,00	0,000
Integração	12.157		0,00	0,00	
Integração	0		0,00	0,00	
Total	12.157	2,380		0,00	0,000
Total Passageiros Equivalentes			380.670,00		
Receita Total da Empresa			776.266,4800		
Tarifa Média Empresa R\$			2,04		

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA					
Mês: Tarifa - 2009					
BEIRA RIO - Auto Viação Beira Rio Ltda					
Cod.	Tipo de Passes		Valor Unitário	Total da Receita	
	Quantidade	Porc. (%)		R\$	Porc. (%)
PP	36.226		2,04	73.901,04	
PP	11.154		2,04	22.754,16	
Total	47.380	26,544		96.655,20	33,946
PE	7.246		1,5200	11.013,92	
PE	2.053		1,5200	3.120,56	
Total	9.299	5,210		14.134,48	4,964
VT	62.997		2,04	128.513,88	
VT	22.269		2,04	45.428,76	
Total	85.266	47,768		173.942,64	61,090
Gratuidade	20.600		0,00	0,00	
Gratuidade	8.612		0,00	0,00	
Total	29.212	16,365		0,00	0,000
Grat. Elevar	3.991		0,00	0,00	
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Total	3.991	2,236		0,00	0,000
Integração	3.351		0,00	0,00	
Integração	0		0,00	0,00	
Total	3.351	1,877		0,00	0,000
Total Passageiros Equivalentes			139.620,25		
Receita Total da Empresa			284.732,3200		
Tarifa Média Empresa R\$			2,04		

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA					
Mês: Tarifa - 2009					
PIRACEMA - Viação Piracema de Transportes Ltda					
Cod.	Tipo de Passes		Valor Unitário	Total da Receita	
	Quantidade	Porc. (%)		R\$	Porc. (%)
PP	117.949		2,04	240.615,96	
PP	50.040		2,04	102.081,60	
Total	167.989	27,459		342.697,56	34,845
PE	20.935		1,5200	31.821,20	
PE	9.201		1,5200	13.985,52	
Total	30.136	4,926		45.806,72	4,658
VT	191.764		2,04	391.198,60	
VT	99.899		2,04	203.793,96	
Total	291.663	47,675		594.992,56	60,498
Gratuidade	65.671		0,00	0,00	
Gratuidade	38.610		0,00	0,00	
Total	104.281	17,046		0,00	0,000
Grat. Elevar	976		0,00	0,00	
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Total	976	0,160		0,00	0,000
Integração	16.729		0,00	0,00	
Integração	0		0,00	0,00	
Total	16.729	2,735		0,00	0,000
Total Passageiros Equivalentes			482.254,02		
Receita Total da Empresa			983.496,8408		
Tarifa Média Empresa R\$			2,04		

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA					
Mês: Tarifa - 2009					
TREVISAN - Viação Trevisan Ltda					
Cod.	Tipo de Passes		Valor Unitário	Total da Receita	
	Quantidade	Porc. (%)		R\$	Porc. (%)
PP	13.250		2,04	27.030,00	
PP	24.219		2,04	49.406,76	
Total	37.469	24,476		76.436,76	30,913
PE	3.007		1,5200	4.570,64	
PE	4.456		1,5200	6.773,12	
Total	7.463	4,875		11.343,76	4,588
VT	29.831		2,04	60.855,24	
VT	48.348		2,04	98.629,92	
Total	78.179	51,068		159.485,16	64,500
Gratuidade	9.810		0,00	0,00	
Gratuidade	18.695		0,00	0,00	
Total	28.505	18,620		0,00	0,000
Grat. Elevar	609		0,00	0,00	
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Total	609	0,398		0,00	0,000
Integração	862		0,00	0,00	
Integração	0		0,00	0,00	
Total	862	0,563		0,00	0,000
Total Passageiros Equivalentes			121.245,25		
Receita Total da Empresa			247.265,6800		
Tarifa Média Empresa R\$			2,04		

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA					
Mês: Tarifa - 2009					
SIGMA - Sigma Transportes Coletivos Ltda					
Cod.	Tipo de Passes		Valor Unitário	Total da Receita	
	Quantidade	Porc. (%)		R\$	Porc. (%)
PP	23.735		2,04	48.419,40	
PP	8.114		2,04	16.552,56	
Total	31.849	27,061		64.971,96	34,942
PE	4.774		1,5200	7.256,48	
PE	1.494		1,5200	2.270,88	
Total	6.268	5,326		9.527,36	5,124
VT	38.434		2,04	78.405,36	
VT	16.196		2,04	33.039,84	
Total	54.630	46,418		111.445,20	59,935
Gratuidade	16.383		0,00	0,00	
Gratuidade	6.263		0,00	0,00	
Total	22.646	19,242		0,00	0,000
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Total	0	0,000		0,00	0,000
Integração	2.299		0,00	0,00	
Integração	0		0,00	0,00	
Total	2.299	1,953		0,00	0,000
Total Passageiros Equivalentes			91.180,00		
Receita Total da Empresa			185.944,5200		
Tarifa Média Empresa R\$			2,04		

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ARRECADADA					
Mês: Tarifa - 2009					
AETUP					
Cod.	Tipo de Passes		Valor Unitário	Total da Receita	
	Quantidade	Porc. (%)		R\$	Porc. (%)
PP	536.940		0,06	32.216,40	
PP	202.842		0,06	12.170,52	
Total	739.782	26,456		44.386,92	33,880
PE	111.579		0,055	6.136,85	
PE	37.318		0,055	2.052,49	
Total	148.897	5,325		8.189,34	6,251
VT	902.348		0,06	54.140,87	
VT	404.926		0,06	24.295,56	
Total	1.307.274	46,750		78.436,43	59,869
Gratuidade	374.392		0,00	0,00	
Gratuidade	156.541		0,00	0,00	
Total	530.933	18,987		0,00	0,000
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Grat. Elevar	0		0,00	0,00	
Total	0	0,000		0,00	0,000
Integração	0		0,00	0,00	
Integração	0		0,00	0,00	
Total	0	0,000		0,00	0,000
Receita 2ª Via Cartões	0	0,000	8,00	0,00	0,000
Total Passageiros Equivalentes			2.158.728,59		
Receita Total do Sistema				131.012,6854	
Tarifa Média do Sistema Aetup		R\$	0,06		



MAPA DEMONSTRATIVO DA CÂMARA DE COMPENSAÇÃO TARIFARIA

PERÍODO: Tarifa 2009
Nº. DE DIAS: 31

RESULTADOS APURADOS DE MOVIMENTACAO DO MÊS:

	PASSAG. EQUIVALENTES	QUILOMETRO PERCORRIDO	I.P.K.
PAULICÉIA	264.513,25	135.217,16	1,956211
PANORÂMICA.....	238.422,32	197.474,83	1,207355
PIRACEMA.....	482.254,02	310.892,09	1,551194
PIRACEMA - ELEVAR.....	0,00	6.851,00	0,000000
TREVISAN.....	121.245,25	74.480,52	1,627879
TREVISAN - ELEVAR.....	0,00	3.620,00	0,000000
VINCO.....	273.063,50	154.678,44	1,765362
STÊNICO.....	167.760,00	112.829,53	1,486845
STENICO - ELEVAR.....	0,00	5.507,00	0,000000
MILLENIUM.....	380.670,00	215.397,05	1,767294
MILLENIUM - ELEVAR.....	0,00	4.694,00	0,000000
BEIRA RIO.....	139.620,25	76.833,11	1,817189
SIGMA.....	91.180,00	50.093,27	1,820205
TOTAL MOV. SISTEMA.....	2.158.728,59	1.348.568,00	1,600756

RESULTADO APURADO DA RECEITA ARRECADADA NO SISTEMA:

	RECEITA TOTAL ARRECADADA
PAULICÉIA	539.416,40
PANORÂMICA.....	486.234,15
PIRACEMA.....	983.496,84
PIRACEMA - ELEVAR.....	0,00
TREVISAN.....	247.265,68
TREVISAN - ELEVAR.....	0,00
VINCO.....	556.855,08
STÊNICO.....	342.105,88
MILLENIUM.....	776.266,48
MILLENIUM - ELEVAR.....	0,00
BEIRA RIO.....	284.732,32
SIGMA.....	185.944,52
AETUP	131.012,69
TOTAL RECEITA ARRECADADA.....	4.533.330,04

CUSTO OPERACIONAL REALIZADO DO SISTEMA:

	QUILOMETRO PERCORRIDO	CUSTO	CUSTO OP. REALIZADO
PAULICÉIA	135.217,16	3.879441	524.567,04
PANORÂMICA.....	197.474,83	3.447889	680.871,35
PIRACEMA.....	317.743,09	3.477301	1.104.888,36
TREVISAN.....	78.100,52	3.981477	310.955,45
VINCO.....	154.678,44	3.495635	540.699,45
STÊNICO.....	118.336,53	3.283841	388.598,40
MILLENIUM.....	220.091,05	3.563965	784.396,78
BEIRA RIO.....	76.833,11	3.744984	287.738,73
SIGMA.....	50.093,27	3.565386	178.601,83
SUBCUSTO OPER./SISTEMA.....	1.348.568,00	3.560308	4.801.317,39
CUSTO OPERACIONAL/AETUP.....		0,120588	162.620,57
CUSTO OPERACIONAL SISTEMA.....		3,680896	4.963.937,96

RESULTADO FINANCEIRO OPERACIONAL DA CÂMARA DE COMPENSAÇÃO TARIFARIA :

	RECEITA ARRECADADA	CUSTO OP. REALIZADO	RESULTADO DA C.C.T.
PAULICÉIA	539.416,40	524.567,04	14.849,36
PANORÂMICA.....	486.234,15	680.871,35	-194.637,20
PIRACEMA.....	983.496,84	1.104.888,36	-121.391,52
TREVISAN.....	247.265,68	310.955,45	-63.689,77
VINCO.....	556.855,08	540.699,45	16.155,63
STÊNICO.....	342.105,88	388.598,40	-46.492,52
MILLENIUM.....	776.266,48	784.396,78	-8.130,30
BEIRA RIO.....	284.732,32	287.738,73	-3.006,41
SIGMA.....	185.944,52	178.601,83	7.342,69
AETUP	131.012,69	162.620,57	-31.607,89
RESULTADO FINAL.....	4.533.330,04	4.963.937,96	-430.607,92

DEMONSTRATIVO DO VALOR DA TARIFA OP. NECESSARIA :

CUSTO TOTAL / KM	3,6809
I.P.K.....	1,6008
TARIFA.....	2,2995

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 40/2009

EDITAL nº 40/2009

OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso veterinário, para o Zoológico Municipal

IMPORTANTE:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/06/09, às 8h e 30min.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/06/09, às 9 horas.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou pelo endereço eletrônico <http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br>.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024

Piracicaba, 01 de junho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 39/2009

EDITAL nº 39/2009

OBJETO: Aquisição de veículos 0 km.

IMPORTANTE:

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/06/09, às 8h e 30min.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/06/09, às 9 horas.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou pelo endereço eletrônico <http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br>.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024

Piracicaba, 01 de junho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Carta Convite nº 41/2009 (PASTA).

Objeto: Execução de obras para construção de parque infantil e manutenção de centro de lazer, no Residencial Nova Pompéia, localizada na Rua Omindo de Camargo, no Bairro Alto da Pompéia, localizada na Rua Diva de T. Stela e no Bairro Ondinhas, localizada na Rua 31 de Outubro, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Entrega das Propostas: 15/06/2009 às 11 horas. **Abertura das Propostas:** 15/06/2009 às 14 horas. **Valor da Pasta:** R\$ 30,00.

O Edital completo encontra-se a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 01 de junho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio
Diretora



PREGÃO ELETRÔNICO nº 41/2009
OBJETO: Fornecimento parcelado de material de esterilização, para o exercício de 2009.
LOTE 01.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/06/2009, às 8h30.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/06/2009, às 9h00.
O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br . Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.
Piracicaba, 01 de junho de 2009.
MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS Departamento de Material e Patrimônio Diretora

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 57/2009 Aquisição de mobiliários e ar condicionado
A Pregoeira comunica que as empresas TM PIRACICABA AR CONDICINADO LTDA., e RM DE MOGI MIRIM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA EPP., interpuseram recursos quanto ao julgamento no referido certame licitatório.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, conforme determina a Lei Federal nº 10.520/2002.
Piracicaba, 01 de junho de 2009.
Maria Angelina Chiquito Alanis Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2009 Aquisição de tanque horizontal cilíndrico
A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido Pregão, tendo como participante a empresa: STRINGAL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação realizada, análise da documentação apresentada e parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITÁ-LA e levando em consideração os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, APROVÁ-LA.
Diante do exposto publique-se, após encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.
Em, 01 de junho de 2009.
Maria Angelina Chiquito Alanis Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO nº 38/2009
EDITAL nº 38/2009
1. OBJETO: Fornecimento parcelado de inseticidas para o Centro e Controle de Zoonoses.
IMPORTANTE:
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/06/09, às 8h e 30min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/06/09, às 9 horas.
O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou pelo endereço eletrônico http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br . Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024
Piracicaba, 01 de junho de 2009.
Maria Angelina Chiquito Alanis Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

Divisão de Compras COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2009 Aquisição de mobiliários
A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido Pregão, tendo como participante a empresa: ART BASE IND. E COM. DE MOV. E PEÇAS PARA ESC. LTDA EPP, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação, análise da documentação apresentada e pareceres das Unidades Requisitantes, DELIBEROU por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA nos lotes 01 a 04, quanto ao lote 05 fica fracassado.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.
Piracicaba, 01 de junho de 2009.
MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS Pregoeira

EMDHAP
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº. 014/09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/09 REFERENTE A Fornecimento parcelado de telhas romanas, telha paulistinha e cumieira, para as obras do empreendimento Piracicaba H – Santa Fé, pelo tipo menor preço.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)
EMPRESA(S)
Comacol Com. De Materiais para Construção Ltda
Piracicaba, 29 de maio de 2009.
WALTER GODOY DOS SANTOS DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº. 020/09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/09 REFERENTE A Execução de obras e serviços de drenagem e pavimentação, na Favela Jardim Camargo, com fornecimento de equipamentos, mão de obra e materiais, pelo tipo menor preço.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)
EMPRESA(S)
J.P.A Ambiental, Serviços e Obras Ltda
Piracicaba, 29 de maio de 2009.
WALTER GODOY DOS SANTOS DIRETOR PRESIDENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONVITE Nº. 021/09, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/09 REFERENTE A Execução de obras e serviços de drenagem e pavimentação, na Favela Jardim Maria Helena, com fornecimento de equipamentos, mão de obra e materiais, pelo tipo menor preço.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s)
EMPRESA(S)
Stigma Engenharia e Construções Ltda.
Piracicaba, 29 de maio de 2009.
WALTER GODOY DOS SANTOS DIRETOR PRESIDENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Divisão de Tributos Diversos
Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa nº 09/2009
Em razão da revogação da Lei Complementar nº 139/2001, bem como da Lei Complementar nº 214/07 regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08, comunicamos que pelo presente Edital, ficam notificados todos os contribuintes das Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa (lançamentos suplementares e/ou retroativos) , que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional "Florivaldo Coelho Prates", sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 - das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupa Tempo - Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.
OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.

Nome	CPD	Vencimento	Exercício	Nº Divida	Valor R\$
Abitare – Incorporadora Administração e	615399	15/06/09	2009	5583975	140
Abitare – Incorporadora Administração e	615399	29/05/09	2008	5583247	153,81
Ademir Tranquellin & Filho Ltda ME	614861	30/04/09	2008	5534526	153,81
Ana Lúcia Rodrigues Gois ME	614841	30/04/09	2008	5536170	46,14
Cargolf Logística S/A.	614960	30/04/09	2008	5534659	153,81
Claudio Costa Gonçalves – ME	613632	30/04/09	2008	5537897	70,99
Comercial e Construtora Itaperu Ltda	615228	30/04/09	2008	5554976	153,81
Comercial e Fabricação de Tempero Caseiro	614891	30/04/09	2004	5536196	62,62
Comercial e Fabricação de Temperos Caseiro	614891	30/04/09	2008	5536197	153,81
Construtora Rodrigues e Lara Ltda	614919	30/04/09	2008	5534634	153,81
Correa & Neves Lanchonete Ltda. ME	603812	29/05/09	2007	5579516	150,29
Crocomo Equipamentos de Segurança Ltda ME	506940	29/05/09	2008	5580333	153,81
D'Colchões Comércio de Colchões Ltda.	614539	30/06/09	2009	5587286	141,98
Distribuidora Mlenar de Prod. Aliment. Ltda	569691	30/04/09	2008	5550132	390,45
Giuliano da Costa Maestro – ME	614652	30/04/09	2008	5531414	153,81
Giuliano da Costa Maestro – ME	614652	30/04/09	2007	5531413	25,05
Godoi Representações Comerciais Ltda	614854	30/04/09	2008	5536117	46,14
HGR Equipamentos Hidráulicos e Pneumáticos	583863	30/04/09	2007	5530363	25,05
HGR Equipamentos Hidráulicos e Pneumáticos	583863	30/04/09	2007	5531086	125,24
Hidrauljef Equipamentos Hidráulicos Ltda	615295	30/04/09	2008	5554984	153,81
Homeauto Distribuidora de Autos Ltda	612139	30/04/09	2008	5536789	147,85
Homeauto Distribuidora de Autos Ltda	612139	30/04/09	2007	5536787	630,31
Inocon Eletricidade Ltda – ME	615375	15/06/09	2009	5583788	140
Inocon Eletricidade Ltda – ME	615375	29/05/09	2008	5583790	153,81
Know How Ind. e Com. De Compon. Eletro	614924	30/04/09	2008	5536173	153,81
L.C. Comércio de Veículos Ltda	613878	29/05/09	2008	5577015	141,98
Luiz Carlos Assalim ME	615281	29/05/09	2008	5580368	153,81
M.T.B. Móveis Ltda – EPP	581437	30/04/09	2004	5550167	500,97
Maria Aparecida Fonseca	614695	30/04/09	2008	5534549	100,56
Maxi Inox Comércio de Inox Ltda EPP	614847	30/04/09	2008	5534560	390,44
Micro Piracicaba Edições Culturais Ltda.	414876	30/06/09	2004	5583283	630,31
Micro Piracicaba Edições Culturais Ltda.	414876	29/05/09	2004	5583282	250,48
Moraes – Serviços Administrativos Ltda ME	614775	30/04/09	2008	5534528	153,81
Móveis Tupalaringa Ltda. EPP.	205643	30/04/09	2008	5538090	321,37
Negri & Saliba Ltda EPP	64210	29/05/09	2009	5583959	70,99
Noemi Done Moreira Beccari – ME	605920	30/04/09	2006	5550885	25,05
Nova Técnica Ind. e Com. de Equip. P/ Labor.	316684	30/04/09	2008	5540491	250,38
Papa-Leguas – Comércio de Gás Ltda	615091	30/04/09	2008	5549271	153,81
Picker Implantes Ltda – EPP	612510	30/04/09	2008	5533696	250,38
R. M. C. Franco Transportes – ME	615121	30/04/09	2006	5549251	25,05
R. M. C. Franco Transportes – ME	615121	30/04/09	2007	5549252	25,05
R. M. C. Franco Transportes – ME	615121	30/04/09	2008	5549253	46,14
Ribas Comércio de Gás Ltda – ME	609561	30/04/09	2008	5531485	70,99
S.V. Galhardo Gomes – ME	614928	30/04/09	2008	5536103	153,81
S.V. Galhardo Gomes – ME	614928	30/04/09	2005	5536102	25,05
Souza Comércio de Peças e Serv. Autom.	615024	30/04/09	2008	5534487	153,81
Syspartner Comércio e Serviços de Inform.	456390	30/04/09	2008	5538814	46,14
Tornado Locadora de Veículos Ltda ME	615020	30/04/09	2008	5534666	153,81
Transportadora Rovam Ltda ME	614748	30/04/09	2008	5526570	46,14
TSS Tecnologia Sistema Serviços Ltda.	484539	30/04/09	2008	5530527	759,16
V L A Neves – ME	614979	30/04/09	2008	5534511	153,81
Valter Pompolo – ME	615164	30/04/09	2008	5554989	153,81
Vida Seguradora S/A.	602010	30/04/09	2005	5539094	62,62
Vida Seguradora S/A.	602010	30/04/09	2004	5539093	187,86
VMT Telecomunicações Ltda	615178	30/04/09	2008	5549801	153,81
VPSA – Serviços Ambientais e Agropecuários	614002	30/04/09	2008	5538808	46,14
W.A. Pet Shop Ltda ME	615247	30/04/09	2008	5554986	153,81
Zeni Souto de Barros ME	612382	30/04/09	2008	5529121	153,81



DIVISÃO DE TRIBUTOS DIVERSOS

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Aliquota Fixa - nº 10/2009

No cumprimento do disposto da Lei 3264/90 (CTM), modificado pela Lei Complementar nº 156/03, comunicamos que pelo presente Edital ficam notificados os contribuintes do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza- Aliquota Fixa, **que não** receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional "Florivaldo Coelho Prates", sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 – das 08:30 às 16:30 horas, ou ao Poupá Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, esquina com rua D. Pedro II, das 08:30 às 16:30 horas, para retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: O não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das penalidades previstas na Lei Complementar nº 85/97.

Nome	CPD	Vencimento	Exercício	Nº Dívida	Valor R\$
Adão Osmir da Silva	614867	31/03/09	2008	5534427	139,75
Ana Claudia Duarte Moraes	615366	15/05/09	2009	5579092	279,53
Andreia Cristina Engel de Sousa	615284	15/05/09	2009	5579102	209,66
Arnaldo Silverio	615344	15/05/09	2009	5579094	163,06
Carlos Eduardo Scarelli Cava	614655	31/03/09	2008	5534407	54,74
Daniel Baumgartner Mendes Grossi	614738	31/03/09	2008	5534421	276,03
Daniela Winckler	615372	15/05/09	2009	5579147	279,53
Felipe Marques de Menezes	603339	30/06/09	2006	5548879	559,08
Felipe Marques de Menezes	603339	29/05/09	2005	5548878	559,08
Felipe Marques de Menezes	603339	31/08/09	2008	5548881	559,08
Felipe Marques de Menezes	603339	31/07/09	2007	5548880	559,08
Francieli Fernandes Sena Righi	615254	15/05/09	2009	5579113	209,66
Giladi Richter Santos da Silva	614635	31/03/09	2008	5534409	11,65
Irineu Watzel	615202	15/05/09	2009	5579124	279,53
Katiuscia Paula Leonel	615310	15/05/09	2009	5579099	279,53
Maria Aparecida Fonseca	614695	31/03/09	2008	5534414	27,95
Moacyr Bueno de Lima	614700	31/03/09	2008	5534403	27,95
Otavio José Spigolon	614730	31/03/09	2008	5534402	27,95
Regiane Cristina Bombo	615342	15/05/09	2009	5579096	668,56
Roberto de Azevedo Lobão	614662	31/03/09	2008	5534412	92,01
Rodrigo Gustinelli Inocencio – ME	615308	15/05/09	2009	5579149	307,49
Rosemeire Bonse Bottene	615236	15/05/09	2009	5579121	279,53
Sandra Soares Claudino	615250	15/05/09	2009	5579107	279,53
VPSA – Serviços Ambientais e Agripecuários	614082	31/03/09	2008	5534428	920,11
Wagner Aparecido Barbosa de Oliveira	615313	15/05/09	2009	5579100	279,53

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das **Taxas de Licença para o Exercício do Comércio Eventual ou Ambulante nº 11/2009**

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 214/07, regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08, bem como o Artº 250 parág. 2º e Artº 301 - parág. único da Lei Complementar nº 224/08, comunicamos que pelo presente Edital, fica notificado o contribuinte abaixo relacionado das Taxas de Licença para o Exercício do Comércio Eventual ou Ambulante - exercício de 2008 que não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional "Florivaldo Coelho Prates", sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 – das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupá Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97

Nome	CPD	Vencimento	Exercício	Nº Dívida	Valor R\$
Carlos Reinaldo de Moraes	438839	30/04/09	2008	5529262	130,14
João Eudes do Nascimento	589721	29/05/09	2008	5578449	130,14

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes da **Taxa de Licença para Ocupação de Solo nº 12/2009**

No cumprimento do disposto da Lei Complementar nº 214/07, regulamentada p/ Decreto nº 12.601/08, bem como o Artº 250 parág. 2º e Artº 301 - parág. único da Lei Complementar nº 224/08, comunicamos que pelo presente Edital, fica notificado o contribuinte abaixo relacionado da Taxa de Licença para Ocupação de Solo - exercício de 2008 que não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional "Florivaldo Coelho Prates", sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 – das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupá Tempo- Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97

Nome	CPD	Vencimento	Exercício	Nº Dívida	Valor R\$
Carlos Reinaldo de Moraes	438839	30/04/09	2008	5529262	130,14
João Eudes do Nascimento	589721	29/05/09	2008	5578449	130,14

Divisão de Tributos Diversos

Edital de Notificação de Lançamento e Convocação de contribuintes das **Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa nº 13/2009**

Em razão da revogação da Lei Complementar nº 139/2001, bem como da Lei Complementar nº 224/08 consolidada pela Lei Complementar nº 234/08, comunicamos que pelo presente Edital, ficam notificados todos os contribuintes das **Taxas Decorrentes do Efetivo Exercício do Poder de Polícia Administrativa**, que por ventura ainda não receberam o carnê para pagamento, à comparecerem à Praça de Atendimento, no pavimento térreo do prédio do Centro Cívico Cultural e Educacional "Florivaldo Coelho Prates", sito à Rua Antonio Corrêa Barbosa, nº 2233 - das 08:30 às 16:30 horas ou ao Poupá Tempo - Av. Armando de Salles Oliveira nº 2056, das 08:30 às 16:30 horas esquina com Rua D. Pedro II, para a retirá-lo e efetuar o recolhimento. P.S: venção da cota única p/ 15/06/09 e da 1ª parcela em 15/06/09.

OBS: o não atendimento do presente Edital, implicará na aplicação das penalidades previstas na Lei complementar nº 85/97.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de abril/2009.

Banco do Brasil - 24.º FESTA DAS NAÇÕES	525,99
Banco do Brasil - CENTRO IPVA	779.616,13
Banco do Brasil - DNAEE	259.858,90
Banco do Brasil - DNPM	178.294,56
Banco do Brasil - FPM	1.835.578,38
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL	638.399,82
Banco do Brasil - ICMS	703.564,56
Banco do Brasil – INCRA	167.351,96
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS	738.731,47
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF. EXPORT. MUNIC.	333,59
Banco do Brasil - PMP - SALARIO	0,00
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL	2.368.164,84
Banco do Brasil - BRASILAFABETIZADO (BRALF)	0,00
Banco do Brasil - FNDE - PROJETOS ED. EDUCAÇÃO ESPECIAL	0,00
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO	764.944,92
Banco do Brasil - BRALF- BRASILAFABETIZADO	6.924,40
Banco do Brasil - BRALF	10.291,20
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO TRANSP.ESCOLAR	11.317,76
Banco do Brasil - PEJA - PROGRAMA PARA ATENDIMENTO AO EJA	21.622,35
Banco do Brasil - FNDE - PEJA PROGR. P/ ATEND. AO EJA	3.311,11
Banco do Brasil - PROG. ATEND. AOS JOVENS E ADULTOS (PEJA)	854,81
Banco do Brasil - PROG. EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS(EJA)	37.778,87
Banco do Brasil - PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA	0,00
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN.	
E DES. EDUC.VAL.MAG.	10.094.625,70
Banco do Brasil - F.DESENV.ENSINO FUNDAMENTAL E VL.	0,00
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL	6.324,87
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN.	53.157,66
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA	20.772,38
Banco do Brasil - PROG.DE APOIO PESSOA PORT.DEFICIENCIA	25.567,43
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC. DO TRAB. INFANTIL	135.993,99
Banco do Brasil - SAC - IDOSO (SEMDES).	3.530,60
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS (ENTIDADES)	2.676,62
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA DOLE.-MAUS TRATOS	34.583,14
Banco do Brasil - PROGR. AGENTE JOVEM - JORNADA AMPLIADA	20.516,76
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF	37.017,68
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II	70.906,33
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPI - PROT.SOCIAL ESPECIAL	29.840,53
Banco do Brasil - PROG. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI BOLSA	14.722,92
Banco do Brasil - PROGRAMA AGENTE JOVEM (BOLSA)	12.815,65
Banco do Brasil - PROG. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA	11.575,67
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/NECESSIDADE ESPEC.	25.455,53
Banco do Brasil - APOIO P/ MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA	112.927,07
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA	57.618,50
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA	45.819,42
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP.ASSIST.SOC.	41.961,90
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA	27.217,11
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA	119.915,10
Banco do Brasil - PISO ATENC. BÁSICA	819,12
Banco do Brasil – TETO FINANC.DE EPID.CONTR.DE DOENÇA	602,67
Banco do Brasil - MEDIA E ALTA COMPL. VIG. SANITARIA	0,00
Banco do Brasil - CENTRO DE REF. SAUDE DO TRABALHADOR	16.617,01
Banco do Brasil - INC. AMB. DO PROG.NAC.DE HIV/AIDS E OUTRAS	544,48
Banco do Brasil - AQ. EQUIP.MAT.PERM.EST.PESQ.S/AG.SAU. TRAB.	0,00
Banco do Brasil - ATENÇÃO A SAUDE DE POPULAÇÕES ESTR.SIT.AG	5.619,98
Banco do Brasil - SAMU - SERV. DE ATEND. MÓVEL URGÊNCIA	588.613,27
Banco do Brasil - CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOG	21.305,92
Banco do Brasil - AMPLIAÇÃO DA POLICL. DE ST. TEREZINHA	271.515,95
Banco do Brasil - PROGRAMA DE MEDICAMENTOS	6.997,46
Banco do Brasil - INC. P/O FORT. DA GESTÃO EM VIG. EM SAÚDE	28.593,03
Banco do Brasil - PROG. NAC. REOR. DA FORM. PROF. EM SAUDE	4.651,73
Banco do Brasil - REFORMA E AMPL. C. DE CONT. DE ZOONOSSES	112.513,67
Banco do Brasil - PROGR. DE FINANC. DAS AÇÕES DE ALIM. E NUTR.	37.421,88
Banco do Brasil - CONCL. DA UM. DE SAÚDE P.S. SANTA CASA	118.914,63
Banco do Brasil - EQUIP. MAT. PERMANENTE UNID. BÁSICA SAÚDE	100.260,68
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON.	72.756,38
Banco do Brasil - PMP - FUNSET	4.301,73
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE	464.535,82
Banespa - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL	1.744,28
Banespa - PROGRAMA DE MODERNIZACAO	16.803,92
Banespa - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM)	121.345,15
Banespa - HONORÁRIOS ADVOCATICIOS	48.650,75
Banespa - 13º SALÁRIO	
	0,00
Banespa - CONTA TESOURO/ÚNICA	97.443,63

Banespa – IPVA	0,00
Banespa – MOVIMENTO	13.976,29
Banespa – FUNDO DE PREVIDENCIA	0,00
Banespa – CONTA SALARIO	226.513,53

Banespa - PMAT	
	0,00
Banespa - CONCURSO	0,00
Banespa - PROVISAO DE PAGAMENTO PRECATORIOS	0,00
Banespa - ALIENACAO DO HOTEL BEIRARIO	0,00
Banespa - ALIENACAO DE VEICULOS	0,00
Banespa - DOAÇÃO P/ BEIRARIO/REFORMA ESTAÇÃO DA PAULISTA	69.934,03
Banespa - MERENDA ESCOLAR - FNDE	0,00
Banespa - P.M.P APOIO CULTURAL	42.953,81
Banespa - PNAE - FNDE	0,00
Banespa - FNDE - PROGRAMA NAC. ALIM. PRÉ-ESCOLA	0,00
Banespa - FNDE - PROGRAMA FOME ZERO	475.594,17
Banespa - FUNDO DESENV.ENSINO FUND. VALORIZ. DO MAGIST.	0,00
Banespa - P.M.P. CARTUCHOS EDUCAÇÃO	8.927,60
Banespa - VENDA DE SUCATAS	223,44

Banespa - CONTA C - FUNDEF	
	0,00
Banespa - DECENDIAIS	0,00
Banespa - FUNDEB	798,72
Banespa - DECENDIAIS/2008	7.068.834,01
Banespa - DECENDIAIS/2009	9.735.879,38
Banespa - FUNDEB/2008	2.229.243,41
Banespa - FUNDEB/2009	209.470,12
Banespa - CONV. SENAI PROM. SOCIAL	37.758,11

Banespa - DIREITOS DA CRIANÇA/ADOLESCENTE	
	15.672,23
Banespa - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE	0,00
Banespa - AGENTE JOVEM	3.432,51
Banespa - FUNDEFIC	51,19
Banespa - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA	92.022,40
Banespa - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL.	16.896,31
Banespa - FEHIDRO	0,00
Banespa - SECRETARIA DE GOVERNO	0,00
Banespa - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM)	0,00
Banespa - PROCURADORIA GERAL	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS	0,00

Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	
	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM.	0,00

Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE	
	0,00
Banespa - REFORMA DO ENGENHO CENTRAL	1.060.930,19
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL	0,00
Banespa - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DE APOIO A CULTURA	662,25
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO	0,00
Banespa - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO	40.640,28
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE	0,00
Banespa - SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTES INTERNOS	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP.	0,00
Banespa - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMIC	0,00
Banespa - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT.	0,00
Banespa - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA	0,00
Banespa - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS.	0,00
Banespa - P.M.P PISO DE ATENÇÃO BASICA	23.799,58
Banespa - SAUDE CUSTEIO	236.797,30
Banespa - TETO FINANC. EPIDEM. CONTROLE DE DOENÇAS	987,78
Banespa - GESTÃO PLENA	768.433,17

Banespa - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	
	5.537,81
Banespa - FUNDEURB / SEMOB	6.581,04
Banespa - GUARDA CIVIL	0,00
Banespa - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO	1.249.258,60
Banespa - SEMUTRAN - MULTAS	1.192,40
Banespa - REFORMAS/EQUIPAMENTOS	185,40
Banespa - CODESPOR CONV. DEDINI	40.466,77
Banespa - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE	5.676,54
Caixa Economica Federal - PMP - SALARIO	10.068,44



CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 82/2009 - PROCESSO N.º 1155/2009
Convocamos a empresa GR INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TRANSPORTE DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 03.157.268/0001-20, na pessoa do representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 35 TONELADAS DE HIPOCLORITO DE SÓDIO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 01 e 02 de junho de 2009, das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 29 de maio de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO N.º 81/2009 - PROCESSO N.º 1153/2009
Convocamos a empresa NHEEL QUÍMICA LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 47.003.579/0001-00, na pessoa do representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 4.000 TONELADAS DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 01 e 02 de junho de 2009, das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 29 de maio de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 79/2009 - PROCESSO N.º 1109/2009
Convocamos a empresa CEMIM LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 07.799.379/0001-90, na pessoa do representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 01 e 02 de junho de 2009, das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo, situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 29 de maio de 2009.

Liliane Almeida Silva
Administração de Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 93/2009 – PROCESSO N.º 1352/2009
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 06 (seis) tubos de aço SAE 1020, sem flanges, DN 250 e 6000 mm de comprimento, para utilização na travessia do Córrego do Enxofre, bairro Chácara Nazaré II. Recebimento das propostas: até 17/06/2009 às 08h, abertura das propostas: 17/06/2009 às 08h e início da sessão de lances: 17/06/2009 às 09h
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou www.licitacoes-e.com.br ou ainda no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 16 horas mediante recolhimento de R\$ 10,00 (dez) reais – Informações: fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 29 de maio de 2008

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 1067/2009, Convite n.º 12/2009, que tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA IMPERMEABILIZAÇÃO E RECUPERAÇÃO EM 05 (CINCO) FILTROS E EM ESTRUTURAS DE CONCRETO, SENDO 50 (CINQUENTA) METROS LINEARES DE

TRINCAS E 45 (QUARENTA E CINCO) METROS LINEARES DE JUNTA DE DILATAÇÃO, LOCALIZADOS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETA II, com fornecimento de ferramentas, materiais e mão-de-obra especializada para realização dos serviços, e ADJUDICA à empresa METTA CONSTRUÇÕES E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA., pelo valor total de R\$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).

Piracicaba, 28 de maio de 2.009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 2009/001153
PREGÃO N.º 000081/2009
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 4 MIL TONELADAS DE POLICLORETO DE ALUMÍNIO - PAC

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epígrafe à empresa NHEEL QUÍMICA LTDA., pelo valor de R\$ 468,00 (quatrocentos e sessenta e oito reais) por tonelada e valor total de R\$ 1.872.000,00 (um milhão, oitocentos e setenta e dois mil reais).
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de maio de 2.009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: N.º 2009/001155
PREGÃO: 082/2009
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 35 (TRINTA E CINCO) TONELADAS DE HIPOCLORITO DE SÓDIO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeira LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epígrafe à empresa GR Indústria, Comércio e Transporte de Produtos Químicos Ltda., pelo valor de R\$ 510,00 (quinhentos e dez reais) por tonelada e valor total de R\$ 17.850,00 (Dezessete mil oitocentos e cinquenta reais).
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de maio de 2.009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

OBJETO: PREGÃO PARA AQUISIÇÃO DE ARMAZENADORES DE DADOS (DATA-LOGGERS)

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 1135/2009, Pregão n.º 080/2009, conforme segue abaixo:

EMPRESA	LOTES	VALOR EM R\$
1 LAMON PRODUTOS LTDA	1	10.000,00
2 COMPUWAY COMERCIAL LTDA-ME	2	7.500,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO		17.500,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de maio de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 16/2009 (Fornecimento parcelado de produtos descartáveis), a favor das seguintes empresas: Edna Aparecida Galli – EPP (itens 1, 2, 3, 5, 15, 16, 17, 18, 19), totalizando o valor de R\$ 19.695,10 (dezenove mil, seiscentos e noventa e cinco reais e dez centavos) e Linpa's Produtos para Limpeza Ltda (itens 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13), totalizando o valor de 18.765,80 (dezoito mil setecentos e sessenta e cinco e oitenta centavos). Sendo que o item 14 foi fracassado.

Piracicaba, 27 de maio de 2009.

José Aparecido Longatto
Presidente

HOMOLOGAÇÃO

Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 15/2009 (fornecimento parcelado de insumos para máquina automática de café e outras bebidas solúveis), a favor da empresa Lopes Gama Comércio, Locação e Serviços Ltda. EPP., totalizando a importância de R\$ 11.000,00 (onze mil reais).

Piracicaba, 01 de junho de 2009.

José Aparecido Longatto
Presidente

Expediente: 16 de março a 31 de março de 2009.
Expediente: 01 de abril a 15 de abril de 2009.
Complemento – Publicado em 14/05/2009

Licenças Médicas:

Departamento Administrativo e Financeiro
Luciano Silvério, no. Func. 158, estatutário, 01 dia, 13/04/2009, Doação de Sangue, Ato da Mesa no. 15, de 04/11/2003.
Rosálva das Dores Oliveira, no. Func. 128, estatutário, 33 dias, 16/03 a 17/04/2009, art. 81 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais / Decreto no. 6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.
Departamento Legislativo
Ana Claudia Venezian, no. Func. 151, estatutário, 25/03 e 08/04/2009.
Gerson Bocatto, no. Func. 121, estatutário, 31/03/2009.
Mariane Vicente Pereira de Souza, no. Func. 161, estatutário, 08/04/2009 (período da tarde).
Monica Rodrigues Faria, no. Func. 127, estatutário, 18/03 (período da manhã), 19/03 e 24/03/2009 (período da tarde).
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, 26/03/2009.

Departamento Jurídico
Ana Cecília dos Santos Simões, no. Func. 149, estatutário, 16/03/2009.
Andrea Sacaro, no. Func. 148, estatutário, 07/05/2009 (período da tarde).
Andrea Sacaro, no. Func. 148, estatutário, 27/03, 30/03 (período da tarde) e 31/03 (período da tarde).

Departamento de Comunicação
Ademir Barbosa de Oliveira Junior, no. Func. 152, estatutário, 20/03 e 08/04/2009.
Davi Negri, no. Func. 120, estatutário, 02/04/2009.
Fabrice Desmont's da Silva, no. Func. 134, estatutário, 08/04/2009.
Márcio Bissoli Miglioranza, no. Func. 150, estatutário, 08/04/2009.
Rubens Santos Rego Fontão, no. Func. 144, estatutário, 20/03/2009.

Departamento Administrativo e Financeiro
Adriano Albuquerque da Silva, no. Func. 157, estatutário, 20/03 e 23/03/2009.
Ana Lúcia de Oliveira Negri, no. Func. 115, estatutário, 17/03/2009.
Aneli Ap. Godoy, no. Func. 116, estatutário, 13/04/2009.
Carlos Alberto de Oliveira, no. Func. 118, estatutário, 13/04 e 14/04/2009.
Fábio Amancio, no. Func. 160, estatutário, 03/04/2009.
Tatiana Bruder Lourenção, no. Func. 155, estatutário, 26/03/2009 (período da tarde).

Faltas Injustificadas:
Departamento de Comunicação



Rubens Santos Rego Fontão, no. Func. 144, estatutário, 23/03/2009.

Expediente: 16 de abril a 30 de abril de 2009.
Expediente: 01 de maio a 15 de maio de 2009.

Faltas Abonadas, Capítulo V, Art. 111 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais / Decreto no. 6.013 de 01/02/1993 e Lei 5.838/2006, art. 32.
Departamento Legislativo
Ana Claudia Venezian, no. Func. 151, estatutário, 27/04 (período da manhã) e 15/05/2009.
Gerson Bocatto, no. Func. 121, estatutário, 05/05/2009.
Mariane Vicente Pereira de Souza, no. Func. 161, estatutário, 28/04/2009.
Monica Rodrigues Faria, no. Func. 127, estatutário, 23/04, 04/05 (período da manhã), 07/05 (período da manhã) e 13/05/2009.
Solange Cristina Zurk Braga, no. Func. 153, estatutário, 27/04 (período da manhã) e 11/05/2009.

Departamento Jurídico
Ana Maria Ometto Wrege, no. Func. 133, estatutário, 04/05/2009.
Andrea Sacaro, no. Func. 148, estatutário, 07/05/2009 (período da tarde).

Departamento de Comunicação
Ademir Barbosa de Oliveira Junior, no. Func. 152, estatutário, 22/04 e 04/05/2009.
Fabrice Desmont's da Silva, no. Func. 134, estatutário, 15/05/2009.
Márcio Bissoli Miglioranza, no. Func. 150, estatutário, 06/05/2009.
Patrícia Moraes Sant'ana Amancio, no. Func. 136, estatutário, 29/04, 30/04, 14 e 15/05/2009.
Vitor Celso Ribeiro da Silva, no. Func. 142, estatutário, 22/04/2009.

Departamento Administrativo e Financeiro
Aneli Ap. Godoy, no. Func. 116, estatutário, 24/04 (período da tarde) e 08/05/2009.
Antonio Eduardo Fischer, no. Func. 101, estatutário, 30/04/2009.
Bruno Dias da Cruz, no. Func. 146, estatutário, 16/04, 17/04 e 08/05/2009
Carlos Alberto de Oliveira, no. Func. 118, estatutário, 17/04 e 22/04/2009.
José Tarciso de Souza Junior, no. Func. 124, estatutário, 22/04/2009.
Maria Lúcia da Silva Rodrigues, no. Func. 132, estatutário, 17/04/2009
Milena Petrocelli Furlan, no. Func. 126, estatutário, 30/04/2009.
Renato Alves Rafael, no. Func. 159, estatutário, 22/04 e 04/05/2009 (período da tarde).
Rosalva das Dores Oliveira, no. Func. 128, estatutário, 05/05 (período da manhã) e 15/05/2009 (período da manhã).

Faltas Injustificadas:
Departamento de Comunicação
Rubens Santos Rego Fontão, no. Func. 144, estatutário, 22/04, 23/04 e 05/05/2009.

Piracicaba, 29 de maio de 2009.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s), nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: RAMON MARTINS DE OLIVEIRA.
OBJETO: Visando a realização de oficinas esportivas e de lazer.
DATA: 01 de junho de 2009.
PRAZO: até 31 de dezembro de 2009, com possibilidade de prorrogação.
VALOR GLOBAL ESTIMATIVO: R\$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais).
LICITAÇÃO: Convite nº 024/2009.
PROCESSO Nº: 573/2009.
CONTRATO Nº: 045/2009.

Saltinho, 01 de junho de 2.009.

MARTA R. BARRICHELLO
- Coordenadora de Serv. Administrativo -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou Termo de Prorrogação de Prazo de Contrato, nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: JOSÉ MUNIZ.
OBJETO: Locação de um imóvel para o funcionamento da Assistência Social do Município de Saltinho.

DO CONTRATO ORIGINAL:
DATA: 03 de Janeiro de 2.005.
PRAZO: 12 (doze) meses, com início em 1º de Janeiro até 31 de Dezembro de 2.005.
VALOR MENSAL: R\$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais).
VALOR TOTAL: R\$ 4.596,00 (quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais).
PROCESSO Nº: 048/05.
CONTRATO Nº: 05/05.

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 01/06:
DATA: 02 de Janeiro de 2.006.
PRAZO: de 01 de Janeiro até 31 de Dezembro de 2.006.
VALOR MENSAL: R\$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais).
VALOR TOTAL: R\$ 4.596,00 (quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 02/07:
DATA: 02 de Janeiro de 2.007.
PRAZO: de 01 de Janeiro até 31 de Dezembro de 2.007.
VALOR MENSAL: R\$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais).
VALOR TOTAL: R\$ 4.596,00 (quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 03/08:
DATA: 02 de Janeiro de 2.008.
PRAZO: de 01 de Janeiro até 31 de Dezembro de 2.008.
VALOR MENSAL: R\$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais).
VALOR TOTAL: R\$ 4.596,00 (quatro mil, quinhentos e noventa e seis reais).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 04/08:
DATA: 30 de dezembro de 2.008.
PRAZO: 03 (três) meses, ou seja, até 31 de março de 2.009.
VALOR MENSAL: R\$ 412,70 (quatrocentos e doze reais e setenta centavos).
VALOR TOTAL: R\$ 1.238,10 (hum mil, duzentos e trinta e oito reais e dez centavos).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL Nº 05/09:
DATA: 01 de abril de 2.009.
PRAZO: 02 (dois) meses, ou seja, até 1º de junho de 2.009.
VALOR MENSAL: R\$ 412,70 (quatrocentos e doze reais e setenta centavos).
VALOR TOTAL: R\$ 825,40 (oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos).

Saltinho, 01 de abril de 2.009.
MARTA R. BARRICHELLO
- Agente Administrativo -

Proc 690/09 – Maria Catarina Milane
Proc 692/09 – Edison Barbosa
Proc 693/09 – Oires Antonio Libardi
Proc 694/09 - José Edson Machi
Proc 698/09 – Rinaldo Edemir André
Proc 707/09 – Francisco A. Lorenzi
Proc 708/09 – Antonio José da Silva
Proc 709/09 – Vander Jacinto
Proc 710/09 – Judite Nunes da Silva Santos
Proc 716/09 – Jorge do Carmo Vecchine
Proc 722/09 – Rudnez Luiz Furlan
Proc 723/09 – Luiz Teixeira
Proc 732/09 – Frederico Pazzetti
Proc 734/09 – Aroldo Augusto Franzol
Proc 738/09 – José Favoretto
Proc 739/09 – Paulo Nogueira Camargo Filho
Proc 740/09 – C.A Representações S/C Ltda
Proc 751/09 – Antonio Luiz Ribeiro da Silva
Proc 752/09 – Gentil Satolo
Proc 757/09 – Dionizio Cestarioli
Proc 758/09 – Antonio Zambetta e outros
Proc 759/09 – Spironello & Spironello Representação Ltda
Proc 760/09 – Pedro Francisco Montebello
Proc 765/09 – Tereza C. de Almeida Cancelieri
Proc 766/09 – Reginaldo Luis Rossi
Proc 768/09 – Adécio Setem Filho e outros
Proc 769/09 – Dulciana Setem

INSCRIÇÃO NO C.M.C
Proc 238/09 – L.R Cabral ME
Proc 618/09 – Ferrapec Representação e Comercio Ltda.
Proc 637/09 – Valdirene Aparecida Ferreira de Souza
Proc 646/09 – Bianconi Representação Comercial Ltda
Proc 390/09 – L. Ramos Pereira EPP
Proc 705/09 – Centro de Formação de Condutores Tropical Ltda ME
Proc 652/09 – Regiane Parolina ME
Proc 714/09 – Empreiteira Grigolato Ltda ME
Proc 472/09 – Francisco Antonio Palauro
Proc 749/09 – Wilson Ricci

CERTIDAO
Proc 635/09 – Osmair Antonio Angeleli ME
Proc 633/09 – Emerson Wilson Cancelieri
Proc 647/09 – Julio César da Silva Junior ME
Proc 651/09 – Olaria Zampaulo Ltda ME
Proc 666/09 – Conger S.A Equipamentos e Processos
Proc 675/09 – Ramon Martins de Oliveira
Proc 691/09 – Rinen Industria e Comercio de Produtos Químicos Ltda
Proc 712/09 – Serbec Engenharia e Projetos Ltda
Proc 756/09 – Padaria e Confeitaria Saltinhense Ltda ME
Proc 762/09 – Adi Muniz e outros
Proc 763/09 – Adi Muniz e outros

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO
Proc 583/09 – Paulo Omar Saba
Proc 670/09 – Antonio Pimpinato
Proc 677/09 – João Luiz Brier
Proc 711/09 – Leandro Sattolo ME
Proc 713/09 – Getulio Nonato Marques
Proc 728/09 – Edilaine Calegari

Saltinho, 01 de Junho de 2009

Geraldo Cartoce Junior
Dir. Depto.Fin.e Patrimônio

SETOR DA RECEITA

EXPEDIENTE DO MÊS DE MAIO DE 2009.

DEFERIDOS:

PARCELAMENTO ESPECIAL DE DEBITOS
Proc 630/09 – Vânia Lazara Torrezan
Proc 631/09 – Valeria de Fátima Angelelli,
Proc 632/09 – Marcos Antonio Zambetti e ou
Proc 653/09 – Luiz Aparecido Lopes
Proc 662/09 – Alécio Domingos Berno
Proc 665/09 – João Batista Teixeira
Proc 672/09 – Edison Luiz Taranto
Proc 673/09 – César Augusto Gestich Bosnhac
Proc 674/09 – Consult Consultoria e Assessoria Ltda
Proc 680/09 – Lurdes Rossi Pazeti
Proc 681/09 – Adilson Roberto Pazetti
Proc 682/09 – Ana Maria Siqueira Gozzer
Proc 683/09 – Ramon Martins de Oliveira
Proc 684/09 – Marcelo de Jesus Iacope
Proc 685/09 – Maria Benedita S. Campion
Proc 687/09 – Fausto Jacinto
Proc 689/09 – Lucia Regina Arthur Borges

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº: 024/2009.
PROCESSO Nº: 573/2009.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o disposto no artigo 43, inciso VI, da Lei Federal Nº: 8.666/93 e suas alterações, HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face do menor preço apresentado, adjudicando pelas razões no processo expostas, o objeto do Convite Nº: 024/2009, a empresa: Ramon Martins de Oliveira.

Saltinho, 01 de junho de 2.009.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

MUNICÍPIO DE SALTINHO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
1º QUADRIMESTRE DE 2009

I – COMPARATIVOS:

Valores expressos em R\$

	EXERCÍCIO ANTERIOR		1º QUADRIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	11.960.894,58		12.304.732,92	
	R\$	%	R\$	%
Despesas Totais com Pessoal	5.578.422,10	46,64	5.560.016,63	45,19
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)			6.312.327,99	51,30
Limite Legal (art. 20 LRF)	6.458.883,07	54,00	6.644.555,78	54,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesa Líq. Inativos e Pensionistas				
Total da Despesa Líquida	0,00		0,00	
Limite Legal (§1º,art.2ºLei Federal 9.717/98)	1.435.307,35	12,00	1.476.567,95	12,00
Excesso a Regularizar				
Dívida Consolidada Líquida				
Saldo	0,00		0,00	0,00
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)	14.353.073,50	120,00		
Excesso a Regularizar			0,00	0,00
Concessões de Garantias				
Montante	0,00		0,00	
Limite Legal (art. 9º Res.nº 40 Senado)	2.631.396,81	22,00	2.707.041,24	22,00
Excesso a Regularizar				
Operações de Crédito (exceto ARO)				
Realizadas no período	0,00		0,00	
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 40 Senado)	1.913.743,13	16,00	1.968.757,27	16,00
Excesso a regularizar				
Antecipação de Receitas Orçamentárias (ARO)				
Saldo devedor	0,00		0,00	
Limite legal (art. 10 Res.nº 40 Senado)	837.262,62	7,00	861.331,30	7,00
Excesso a regularizar				

Prefeito Municipal

Diretor de Finanças e Patrimônio

Controle Interno

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
(Artigo 2º, Inciso IV e 53, Inciso I da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO
2º BIMESTRE DE 2009

RECEITAS CORRENTES	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	OUTUBRO	NOVEMBRO	DEZEMBRO	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	MÊS DE REF. ABRIL	TOTAL	Apuração Bimestre Anterior	Previsão atualizada Exercício
ADMINISTRAÇÃO DIRETA	1.011.522,78	882.009,16	1.106.734,67	1.049.700,30	1.203.489,34	981.974,82	1.045.656,87	1.480.350,36	1.291.135,36	1.346.017,14	1.250.594,38	1.059.307,12	13.708.492,30	13.440.095,84	13.587.647,50
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autarquias													0,00		
Fundações Públicas													0,00		
Empresas Estatais Dependentes													0,00		
Subtotal	1.011.522,78	882.009,16	1.106.734,67	1.049.700,30	1.203.489,34	981.974,82	1.045.656,87	1.480.350,36	1.291.135,36	1.346.017,14	1.250.594,38	1.059.307,12	13.708.492,30	13.440.095,84	13.587.647,50
(-) DEDUÇÕES															
Receitas Transf. Intrag. Adm. Dif.Inde.Fund.													0,00		
Contrib. Serv. Reg.Próp. Previdência													0,00		
Compensação Financ.entre Reg. Priv.													0,00		
FUNDEF	105.117,00	95.768,96	116.734,40	107.015,48	126.204,20	100.854,07	106.115,29	112.980,63	147.172,99	126.345,91	150.153,71	109.296,74	1.403.759,38	1.334.189,28	1.549.008,31
Anulação de Restos a Pagar													0,00		
Outras													0,00		
Subtotal	105.117,00	95.768,96	116.734,40	107.015,48	126.204,20	100.854,07	106.115,29	112.980,63	147.172,99	126.345,91	150.153,71	109.296,74	1.403.759,38	1.334.189,28	1.549.008,31
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	906.405,78	786.240,20	990.000,27	942.684,82	1.077.285,14	881.120,75	939.541,58	1.367.369,73	1.143.962,37	1.219.671,23	1.100.440,67	950.010,36	12.304.732,92	12.105.906,56	12.038.639,19

Prefeito Municipal

Contabilista – CRC Nº

Responsável pelo Controle Interno

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
(Artigo 53, Inciso V, da LC. 101/00)
ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO
2º BIMESTRE DE 2009

PODER / ÓRGÃO / ENTIDADES	Saldo de Exercícios Anteriores	Inscrições		Baixas				Montante a Pagar	Disponibilidade Financeira
		Processados	Não Processados	Cancelamentos		Pagamentos			
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre		
PODER LEGISLATIVO									
Câmara Municipal	1.801,67	0,00	0,00	0,00	0,00	1.141,67	1.141,67	660,00	1.801,67
PODER EXECUTIVO	227.199,97	0,00	0,00	0,00	0,00	4.143,50	61.830,56	165.369,41	4.302.183,11
Prefeitura Municipal	227.199,97	0,00	0,00	0,00	0,00	4.143,50	61.830,56	165.369,41	4.302.183,11
Órgãos/Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Autarquia "X"								0,00	
Fundação Pública "Y"								0,00	
Empresa Púb. Dependente "Z"								0,00	
TOTAL:	229.001,64	0,00	0,00	0,00	0,00	5.285,17	62.972,23	166.029,41	4.303.984,78

Prefeito Municipal

Contabilista – CRC Nº

Responsável pelo Controle Interno

GRUPO ESPÍRITA
LUZ E VERDADE

Srs. Associados

O Grupo Espírita Luz e Verdade, na pessoa de seu presidente vêm pela presente, comunicar que em data de **16 de Junho de 2009** às 19h00, em sua sede à Rua Ângelo Furlan nº 49, no Bairro de Santa Terezinha – Piracicaba – SP, será realizada uma Assembléia Geral Extraordinária, que de acordo com o **artigo 32** “O patrimônio social poderá ser onerado ou alienado somente em caso de comprovada necessidade ou quando não houver outro recurso” **parágrafo único:** A decisão da Diretoria Executiva, com referência ao presente artigo, deverá ser confirmada pela aprovação de, pelo menos **(dois terços) dos associados** e que deverão estar presentes na Assembléia Geral, especialmente convocadas para tal fim, desta forma, convoca todos os sócios efetivos, quites a associação, com a seguinte ordem do dia:

a) Venda do terreno sito a Rua Natividade da Serra, sem número, Transcrição nº 64.343 livro 3-AU. Setor-47 Quadra-0014 Lote- 0155.

Agradecendo o seu comparecimento, subscrevo-me atenciosamente,

Piracicaba, 29 de Maio de 2009.

Presidente: Maria Aldina Ferraz

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ENSINO DE PIRACICABA

BALANÇO PATRIMONIAL DO EXERCICIO ENCERRADO EM 31/12/ 2008

ATIVO FINANCEIRO: DISPONIVEL – Caixa R\$ 31.498,17; Bancos Conta Movimento R\$ 199.519,57; Aplicações Financeiras R\$ 16.217.024,82. **REALIZÁVEL A CURTO PRAZO** – Depósito em Caução R\$ 672.855,68; Créditos a Receber R\$ 202.065,37. **TOTAL DO ATIVO FINANCEIRO** R\$ 17.322.963,61. **ATIVO PERMANENTE BENS MOVEIS** – Moveis e Utensílios R\$ 3.107.165,62; Móveis e Utensílio – Proep R\$ 1.776.684,59; Biblioteca R\$ 605.650,70. **BENS IMOVEIS** – Blocos I a VII R\$ 3.549.343,44; Obras e Projetos Proep R\$ 1.422.184,58. **VALORES DIVERSOS** – Almoxarifado R\$ 19.893,95. **TOTAL DO ATIVO PERMANENTE** R\$ 10.480.922,88. **TOTAL DO ATIVO** R\$ 27.803.886,49.

PASSIVO FINANCEIRO: CONSIGNAÇÕES, DEPÓSITOS E OBRIGAÇÕES – CONSIGNAÇÕES – Previdência Social – INSS R\$ 64.172,66; Tesouro Nacional – IRRF R\$ 128.399,71; Tesouro Municipal – ISS R\$ 7.066,63; Entidade de Classe R\$ 194,88. **DEPOSITOS** – Depósitos Judiciais R\$ 371,48; Receita Diferida R\$ 644.302,94; Valores de Repasse R\$ 320,00. **OBRIGAÇÕES** – Restos a Pagar Processados R\$ 450.404,41; Restos a Pagar não Processados R\$ 1.051.837,19. **TOTAL DO PASSIVO FINANCEIRO** R\$ 2.347.069,90. **SALDO PATRIMONIAL** – Ativo Real Líquido R\$ 25.456.816,59. **TOTAL DO PASSIVO** R\$ 27.803.886,49.

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS
VARIAÇÕES ATIVAS – RESULTANTE DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – RECEITA ORÇAMENTÁRIA – RECEITAS CORRENTES – Receita Patrimonial R\$ 1.640.779,86; Receita de Serviços R\$ 18.263.077,35. **MUTAÇÕES PATRIMONIAIS** – Aquisição de Bens Moveis e Imóveis R\$ 760.254,91; Existência em Almoxarifado R\$ 129,09; Incorporações de Direito R\$ 401.375,69. **TOTAL DAS VARIAÇÕES ATIVAS** R\$ 21.065.616,90. **VARIAÇÕES PASSIVAS** – RESULTANTE A EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – DESPESAS ORÇAMENTÁRIA – DESPESAS CORRENTES – Pessoal e Encargos Sociais R\$ 11.488.905,76; Outras Despesas Correntes R\$ 4.137.316,28. **DESPESAS DE CAPITAL** – Investimentos R\$ 1.694.548,87. **MUTAÇÕES PATRIMONIAIS** – Superávit Verificado R\$ 3.744.845,99. **TOTAL DAS VARIAÇÕES PASSIVAS** R\$ 21.065.616,90. Piracicaba, 29 de maio de 2009 – Prof. Dr. Humberto de Campos – Diretor Executivo / FUMEP. Reginaldo Nunes – Técnico em Contabilidade CRC TC1SP053094/0-2.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO

(Continuação)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE SALTINHO/SP
2º BIMESTRE DE 2009

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Categoria Econômica/Fontes							
Receitas Correntes (A)	11.868.013,50	11.868.013,50	1.978.002,25	2.041.168,95	3.956.004,50	4.349.734,06	7.518.279,44
Tributárias	1.624.016,30	1.624.016,30	270.669,38	333.926,46	541.338,76	757.033,49	866.982,81
Impostos	1.262.388,01	1.262.388,01	210.398,00	267.324,81	420.796,00	593.206,42	669.181,59
IPTU	519.508,07	519.508,07	86.584,68	100.647,07	173.169,36	262.612,95	256.895,12
ISSQN	592.272,37	592.272,37	98.712,06	116.478,20	197.424,12	263.418,70	328.853,67
ITBI	50.766,20	50.766,20	8.461,03	41.777,24	16.922,06	55.063,36	-4.297,16
IRRF	99.841,37	99.841,37	16.640,23	8.422,30	33.280,46	12.111,41	87.729,96
Taxas	327.784,16	327.784,16	54.630,69	66.541,17	109.261,38	163.642,01	164.142,15
Contribuição de Melhoria	33.844,13	33.844,13	5.640,69	60,48	11.281,38	185,06	33.659,07
Contribuições	118.558,05	118.558,05	19.759,68	19.565,05	39.519,36	52.178,01	66.380,04
Patrimoniais	56.911,67	56.911,67	9.485,28	52.342,18	18.970,56	72.352,42	-15.440,75
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	652.517,59	652.517,59	108.752,93	132.695,18	217.505,86	222.650,65	429.866,94
Transferências Correntes	10.883.756,94	10.883.756,94	1.813.959,49	1.726.443,13	3.627.918,98	3.720.868,06	7.162.888,88
(-) Contas Redutoras (CMS,FPM,IPI Exp)	(1.719.634,00)	(1.719.634,00)	(286.605,67)	(268.732,55)	(573.211,34)	(597.319,94)	1.122.314,06
Outras Receitas Correntes	251.886,95	251.886,95	41.981,16	44.929,50	83.962,32	121.971,37	129.915,58
Receitas de Capital (B)	387.986,50	387.986,50	64.664,42	0,00	129.328,84	200.000,00	187.986,50
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	387.986,50	387.986,50	64.664,42	0,00	129.328,84	200.000,00	187.986,50
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	12.256.000,00	12.256.000,00	2.042.666,67	2.041.168,95	4.085.333,34	4.549.734,06	7.706.265,94
DESPESAS	Dotação Anual		2º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	10.827.115,25	11.209.182,73	1.942.728,39	1.765.522,15	4.643.720,95	2.854.015,94	6.565.461,78
Pessoal/Encargos Sociais	5.590.046,59	5.662.826,73	1.080.483,31	959.300,21	1.850.055,64	1.717.708,08	3.812.771,09
Juros/Encargos da Dívida Interna	17.700,77	17.700,77	1.410,20	1.410,20	2.890,27	2.890,27	14.810,50
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.219.367,89	5.528.655,23	860.834,88	804.811,74	2.790.775,04	1.133.417,59	2.737.880,19
Despesas de Capital (D)	1.308.498,36	1.637.648,36	461.683,70	57.191,50	674.925,63	270.433,43	962.722,73
Investimentos	1.280.730,20	1.609.880,20	457.019,22	52.527,02	665.679,22	261.187,02	944.200,98
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	27.768,16	27.768,16	4.664,48	4.664,48	9.246,41	9.246,41	18.521,75
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	27.768,16	27.768,16	4.664,48	4.664,48	9.246,41	9.246,41	18.521,75
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	120.386,39	120.386,39					
DESPESA TOTAL (C+D)	12.135.613,61	12.846.831,09	2.404.412,09	1.822.713,65	5.318.646,58	3.124.449,37	7.528.184,51
SUPERÁVIT/DEFICIT (A+B-C-D)	120.386,39	-590.831,09	-363.243,14	218.455,30	-768.912,52	1.425.284,69	

Prefeito Municipal

Diretor de Finanças e Patrimônio

Responsável pelo Controle Interno

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

MUNICÍPIO DE SALTINHO
2º BIMESTRE DE 2009
RESULTADO PRIMÁRIO

Valores expressos em R\$

RECEITAS FISCAIS	Previsão Atualizada			Realização		Período Exercício Anterior
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Receitas Correntes	11.868.013,50	1.978.002,25	3.956.004,50	2.041.168,95	4.349.734,06	4.037.270,13
Receitas de Capital	387.986,50	64.664,42	129.328,84	0,00	200.000,00	207.321,73
Subtotal:	12.256.000,00	2.042.666,67	4.085.333,34	2.041.168,95	4.549.734,06	4.244.591,86
(-) Deduções						
Receitas de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendas de aplicações Financeiras	55.219,17	9.203,20	18.406,39	52.342,18	72.352,42	22.825,61
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de alienações de ativos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	55.219,17	9.203,20	18.406,39	52.342,18	72.352,42	22.825,61
I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS	12.200.780,83	2.033.463,47	4.066.926,95	1.988.826,77	4.477.381,64	4.221.766,25

DESPESAS FISCAIS	Dotação Atualizada		Despesas Liquidadas			Período Exerc. Ant.
	Anual	Do Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre	
Despesas Correntes	11.209.182,73	1.868.197,12	3.736.394,24	1.765.522,15	2.854.015,94	2.890.463,86
(-) Juros e Encargos da Dívida	17.700,77	2.950,13	5.900,26	1.410,20	2.890,27	3.665,98
Subtotal	11.191.481,96	1.865.246,99	3.730.493,98	1.764.111,95	2.851.125,67	2.886.797,88
Despesas de Capital	1.637.648,36	272.941,39	545.882,79	57.191,50	270.433,43	48.658,12
(-) Deduções	27.768,16	4.628,03	9.256,05	4.664,48	9.246,41	8.268,09
Amortização de Dívida	27.768,16	4.628,03	9.256,05	4.664,48	9.246,41	8.268,09
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal	1.609.880,20	268.313,36	536.626,74	52.527,02	261.187,02	40.390,03
II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	120.386,39	0,00	0,00			
III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS	12.801.362,16	2.133.560,35	4.267.120,72	1.816.638,97	3.112.312,69	2.927.187,91
IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)	-480.194,94	-100.096,88	-200.193,77	172.187,80	1.365.068,95	1.294.578,34

RESULTADO NOMINAL	SALDO		RESULTADO NOMINAL		
	Em 31/12 Exerc. Anterior (A)	Bimestre Anterior (B)	Bimestre Atual (C)	No Bimestre (C-B)	Janeiro até o Bimestre (C-A)
I. Dívida Consolidada			94.433,22		
II. Deduções: (*)	2.452.961,03	3.994.769,63	4.372.424,89		
Ativo Disponível	2.501.648,09	3.994.769,63	4.372.424,89		
Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00		
(-) Restos a Pagar Processados	48.687,06	0,00	0,00		
III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)	0,00	0,00	0,00		
IV. Receita de Privatizações					
V. Passivos Reconhecidos					
Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançar Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

Prefeito Municipal

Contabilista - CRC Nº

Responsável pelo Controle Interno

CUIDAR DA SUA CALÇADA É
MAIS SEGURO E ECONÔMICO.



SEGURO

Porque em calçada
bem feita e sem buracos,
você, sua família, seus
amigos e vizinhos não
correm o risco de cair

ECONÔMICO

Porque você
não será multado

Lei nº 163/04 obriga a construção de calçadas
em frente a casas e terrenos e prevê multas
por falta de calçada.

(Valores para terrenos com até 10m de frente.
Terrenos maiores serão multados em R\$ 61,47/metro)



DIÁRIO OFICIAL

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável

Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação

Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br